

PROSPECTUS 2016-17

विवरणिका **2016-17**

for

ACADEMIC COURSES

(MIDDLE STANDARD,SECONDARY(Matriculation),

SENIOR SECONDARY (PlusTwo)

&

SCIENCE GROUP(Only for Senior Secondary failed candidates)

शैक्षणिक पाठ्यक्रम

माध्यमिक, उच्च माध्यमिक(मैट्रिक), उच्चतर माध्यमिक(जमा दो),

विज्ञान ग्रुप

(केवल जमा दो अनुत्तीर्ण विद्यार्थियों के लिए)

एवं

व्यवसायिक विषय (NSQF) केवल अनुत्तीर्ण विद्यार्थियों के लिए

जो प्रैक्टिकल परीक्षा में पहले पास हो

HIMACHAL PRADESH STATE OPEN SCHOOL (HPSOS)

UNDER THE AUSPICES OF

H.P.BOARD OF SCHOOL EDUCATION DHARAMSHALA-176213

हिमाचल प्रदेश राज्य मुक्त विद्यालय(HPSOS)

हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड, धर्मशाला-176213

के तत्वाधान में स्थापित

Learner's responsibilities: At a Glance

1 HPSOS-A Schooling System with a Difference

- 1.1 Features and Flexibilities in SOS 1
1.2 Scheme of Studies. 2-4

2 Admission:

- 2.1 Procedure for Admission through study Centre: 5
2.2 Eligibility Criteria for Admissions. 5-6
2.3 Transfer of credit(TOC) 6-7
2.4 Opportunity to avail 1st Chance in Sept.2016 Examination. 7
2.5 Part Admission 7
2.6 Fee Structure and cancellation of Admission: 7-8
2.7 Confirmation of Admission 8
2.8 Other Facilities after Admission 9
2.9 About your Study Centre: 9

3 Instructional Process at HPSOS

- 3.1 Study Material 10
3.2 Personal Contact Programmes(PCPs) 10
3.3 Tutor Marked Assignments(TMAs) 10

4 Examination and Certification

- 4.1 Public Examination 11-12
4.2 Scheme of Examination 12-13
4.3 Certification Criteria 14
4.4 Re-Checking/ Re-Evaluation of Answer Scripts. 14
4.5 Credit Accumulation 14
4.6 Conduct of Practical Examination 14
4.7 Unfair Means 15
4.8 Improvement of Performance: 15
4.9 Issue of Marks Sheet & Certificates 15
4.10 Examination Regulations of HPSOS 15

APPENDICES: 31-38

Appendix-A -List of HPSOS Study Centres.

Appendix-B -List of Books Distribution Centres

Appendix-C -Instructions for filling up the Enrolment-cum-Examination Form.

Enrolment-cum-Examination Form.

शिक्षार्थियों की जिम्मेदारियाँ: एक नजर 16

1 HPSOS- एक अलग विद्यालय व्यवस्था

- 1.1 HPSOS के विशेष आकर्षण और सुविधायें 16
1.2 अध्ययन कार्यक्रम 17-19

2 प्रवेश

- 2.1 अध्ययन केन्द्रों के माध्यम से प्रवेश की प्रक्रिया: 20
2.2 प्रवेश हेतु अहर्ताएँ 20-21
2.3 क्रेडिट स्थानान्तरण(TOC) 21-22
2.4 सितम्बर 2016 की परीक्षा के लिए प्रथम अवसर प्राप्त करने का विकल्प 22
2.5 आंशिक प्रवेश 22
2.6 शुल्क की रूपरेखा और प्रवेश का निरस्तीकरण 22-23
2.7 प्रवेश की सूचना 24
2.8 प्रवेश प्राप्त करने के बाद की सुविधाएँ 24
2.9 आपके अध्ययन केन्द्र के विषय में 24

3 HPSOS की निर्देशात्मक प्रक्रिया

- 3.1 अध्ययन सामग्री 25
3.2 व्यक्तिगत सम्पर्क कार्यक्रम (PCPs) 25
3.3 एसाइनमेंटस (TMAs) 25

4 परीक्षा और उसका सर्टीफिकेट

- 4.1 परीक्षा 26
4.2 परीक्षा योजना 27-28
4.3 प्रमाणीकरण के मानदण्ड 29
4.4 उत्तरपुस्तिकाओं का पुनर्निरीक्षण व पुनर्मुल्यांकन 29
4.5 क्रेडिट संचयन 29
4.6 प्रायोगिक परीक्षा का संचालन 29
4.7 अनुचित साधन 30
4.8 श्रेणी सुधार 30
4.9 अंक तालिका व प्रमाण-पत्र प्रक्रिया 30
4.10 HPSOS के परीक्षा विनियम 30

परिशिष्ट:

परिशिष्ट-A -HPSOS के अध्ययन केन्द्रों की सूची

परिशिष्ट-B -बोर्ड के पुस्तक वितरण,सूचना एवं मार्गदर्शन केन्द्रों की सूची

परिशिष्ट-C -नामांकन-एवम्-परीक्षा प्रपत्र भरने हेतु दिशा-निर्देश

नामांकन-एवम्-परीक्षा प्रपत्र

LEARNER'S RESPONSIBILITIES: AT A GLANCE

- ◆ Fill up the Enrolment-cum-Examination Form after careful reading of the Instructions.
- ◆ **Do** not leave any column blank in the Enrolment-cum-Examination Form and submit the same with supporting documents.
- ◆ **Do** not pay extra amount for admission and examination over and above the prescribed fee as mentioned in the prospectus.
- ◆ **Do** not miss the Personal Contact Programme (PCP) in each subject which all Study Centers of the HPSOS have to provide on compulsory basis.
- ◆ **Do** not forget to submit three TMA in each subject (wherever applicable) as you may check your progress during the course of study.

Most of the information about HPSOS that you may need during the course of your studies is available on our website. Please log on to www.hpbose.org. Whenever you communicate with the HPSOS of HPBOSE, please do not forget to mention your name, enrolment number and full address.

1. Himachal Pradesh State Open School (HPSOS) of H.P.Board of School Education (HPBOSE)

An Open Schooling System with a Difference

The HPSOS has been established under the auspices of the H.P.Board of School Education Dharamshala-176213 on the basis of a Project Proposal designed and developed in collaboration with the National Institute of Open Schooling(NIOS),Ministry of Human Resource Department,Govt.of India.The Secondary Education Programme through SOS is functional from the academic session 2011-2012 and Middle and Senior Secondary Courses are functional from 2012-2013.

It provides educational opportunities to persons like you who wish to study further and qualify for a better tomorrow. The mission of HPSOS is to provide education to all with special concern for out of school girls and women, rural youth, working men and women who because of one or the other reason could not continue their education with the formal system. HPSOS operates through a network of Study Centers created in the selected Government/Private affiliated schools in the Pradesh.

1.1 Features and Flexibilities in HPSOS

- O Age Limit:** There is no upper age limit for admission. However, the minimum age for enrolment is 14 years for Middle Standard and Secondary (Matriculation) course completed on or before 1st January of the year of admission.
- O Validity of Admission:** Your admission is valid for five years .For Public Examination at Middle, Secondary and Senior Secondary level, you may take nine or fewer chances to successfully complete the course during this period.
- O Choice in Subjects and Medium of Instructions:** HPSOS offers its courses in English and Hindi medium. You can choose any of the medium for studies. However, study material will be provided in Hindi medium only.

You can choose any subject combination from the list of subjects offered as per the criteria given in the Scheme of Studies. You should choose subjects carefully keeping in view your plans for higher studies, job requirements and requirement of Board/Universities you wish to join after passing the Secondary Course from HPSOS.

Continuous Assessment: During your course of study, you will know your progress through Tutor Marked Assignments (TMAs). Submission of three TMAs in each subject is compulsory.

Flexible Scheme of Examination: Public examinations are conducted by HPBOSE twice a year. You get nine chances to appear in the public examinations over a period of 5 years of registration.

Credit Accumulation: You can choose to appear in anyone or more subjects in any examination and earn credits which will be accumulated till all subjects required for certification are successfully completed within a period of 5 years of registration.

Transfer of Credit: This is a golden opportunity to the candidates who have failed in the Middle Standard, Matriculation or Senior Secondary Examination of the HP Board of School Education in the annual examination of March, 2009 or later including March 2016 Examination. In this facility credit of all passed subjects will be transferred by paying a nominal TOC fee of Rs.100/-per subject and learner has the freedom to appear only in that particular subject(s) in which he/she remained unsuccessful. In addition to this, learner has option to change failed subjects as already opted as per scheme of studies except compulsory subjects required for certification.

Option to avail first chance in September, 2016 Examination :

The Candidates who have failed in the Middle Standard, Matriculation or Senior Secondary examination of the HP Board of School Education in the annual examination of March, 2009 or later including March 2016 Examination have the golden opportunity to avail their first chance in ensuing supplementary Examination in September, 2016. However, neither study material will be provided to them nor PCP will be organized for September, 2016 Examination.

Part Admission: Under this scheme, you may take admission in English only for Matriculation and in one additional subject in secondary and senior secondary course. On passing, you will be issued only the Marks sheet.

1.2 Scheme of Studies

Please go through the Subjects shown in the Scheme of Studies and choose the subjects for Enrolment as per scheme of studies only. Admission in any other subject not shown in the scheme of studies shall be considered as invalid.

The Scheme of Studies for Middle, Secondary and Senior Secondary Courses is mentioned as under:-

(A) MIDDLE STANDARD

(B) Compulsory Subjects:

GROUP-I

Code No.	Subject
71	English
72	Mathematics
73	Hindi
75	Science

GROUP-II

Code No.	Subject
74	Social Science
76	Sanskrit

ELECTIVE SUBJECTS:-**Any of the following subjects:-**

77	Art(Drawing, Painting and applied Arts)
78	Home Science

(C) SECONDARY COURSE (MATRICULATION)**GROUP A****(Compulsory Subjects)****GROUP B****Any one of the languages out of the following:**

CODE NO.	SUBJECT	CODE NO.	SUBJECT
1	English	6	Urdu
2	Mathematics	8	Sanskrit
3	Hindi	24	Punjabi
4	Social Science		
5	*Science &Technology		

ELECTIVE SUBJECTS :**Any one of the following subjects:**

CODE NO.	SUBJECT	CODE NO.	SUBJECT
7	*Art	13	*Home Science
10	*Commerce	25	*Computer Science
11	Economics		

(D) SENIOR SECONDARY COURSE (PLUS TWO)**Compulsory for all Groups**

- 31 English (Core)

1. HUMANITIES GROUP:**Elective Subjects:** Combination of any four subjects to be offered from the Elective subjects :-

Code No.	Elective Subjects
32	History
33	Economics
34	Political Science
36	Sanskrit
37	Sociology
40	Public Administration
42	* Geography (Common with Sci. & Comm.)
43	* Home Science
57	Mathematics

Modern Indian Languages (Any one of the following)

Code No. Elective Subjects

35	Hindi
36	Urdu

Any One of the following :-

Code No. Elective Subjects

60	*Physical Education (Common with Science & Commerce Group)
61	*Computer Science (Common with Science & Commerce Groups)

II. Commerce Group :

COMPULSORY

58	*Accountancy
59	Business Study
33 and or 57	Economics (Common with Humanities Group) and or Mathematics (Common with Humanities and Science Group)

-AND-OR-

Any of the subjects mentioned as Elective under the Humanities Group.

Note:- Subjects with asterisk * have theory as well as practical/project work.

III. Science Group: (Only For Failed Candidates)

Candidates who have previously appeared and failed in the Plus Two Examination of the HP Board or equivalent examination of a recognized Board can appear in this group through HPSOS, and TOC facility is only available to the candidates who have failed in the March,2009 or later examination conducted by HP Board of School Education. Fresh admission i.e Plus one Passed or Matriculation examination passed direct admission are not allowed in this group.

2. Admission

Admission/Enrolment in Middle Standard, Secondary and Senior Secondary Courses of HPSOS is open to all persons residing in India irrespective of the race, creed, caste or class subject to the fulfillment of minimum qualifications and availability of seats in the Study Centers of HPSOS located in the selected Government /Private affiliated institutions.

There will be two phases of admission. Phase- I will exclusively include the admission of the candidates, who have failed between and including March, 2009 and March, 2016 examination from HPBOSE. They will be entitled for the benefit of transfer of credit and their first chance will commence from ensuing September 2016, examination, the Board will neither hold PCP nor provide any study material.

Phase- II will include two categories of admission of candidates-one who have failed in Board Examination and the other who are seeking admission afresh after passing Middle standard or Matriculation Examination for Matriculation & Plus Two classes respectively. Phase- II will also include fresh admission to Middle Standard examination March,2017. This category of candidates will take their first examination in March, 2017 after completing one academic year. However, the candidates who have failed from HPBOSE between and including March,2009 and March 2016 examinations shall have the choice to choose their first chance either in September 2016 or in March,2017 **but if one chooses to avail his/her first chance in September 2016, the Study Centre should advise him to wait till the opening of admissions of 2nd phase as he/she shall be considered for enrolment under 2nd phase of admission only.** These candidates shall be entitled for TOC facility as admissible under the rules.The admission will be done through Study Centers on first come first served basis, subject to the capacity of enrolment allotted to the Study Center by HPSOS. Maximum No. of Seats is 150 per Class per session in a particular Study Centre.

SCHEDULE FOR ENROLMENTS

FIRST PHASE (September Examination- 2016)

For Board failed candidates only Up to 30-06-2016 (without late fee) and
(1st Chance of such candidates starts from September, 2016) 01-07-2016 to 30-07-2016 (with late fee of Rs. 200/-)

SECOND PHASE (Annual Examination-2017)

For fresh and other failed candidates from 09-09-2016 to 30-09-2016 (without late fee)
(1st Chance of such candidates starts from March, 2017)

There will be no further extension of these dates except special permission from the Chairman of the HPSOS/HPBOSE.

2.1 Procedure for Admission through Study Centre

- 1 Download the Enrolment-cum-examination form and Provisional Admission Letter-cum-receipt from the website of Board i.e. www.hpbose.org
- 2 Read all the instructions carefully before filling up the enrolment-cum-examination Form.
- 3 Submit your filled in application form for enrolment with one extra photocopy of this enrolment-cum-examination form alongwith relevant documents.
- 4 Learners have to submit these relevant documents at study centre along with **Two passport size** photographs
- 5 Application will be received only by online mode through the Study Centre by logging on to Board website www.hpbose.org.
- 6 An Enrolment No. will be issued to the learner by the Study Centre.

Note:- Change of Study Centre will not be permissible. So you must choose your Study Centre very carefully.

2.2 Eligibility Criteria for admissions :-

(i) Middle Standard Course:-

Candidates who have attained a minimum age of 14 years on 1st January, 2016.

(i) Attested copy of Birth Certificate issued by the Municipal Authority or Office of the Registrar of Birth and Death.

OR

(ii) Transfer Certificate/School Leaving Certificate showing applicant's date of birth, issued by the last school attended by the applicant.

OR

Candidates who have previously appeared and failed in Middle Standard Examination of the Board or equivalent examination of a recognized Board.

(ii) Secondary (Matriculation) Course :-

- (i) A Candidate who has previously appeared and failed at the Matriculation Examination of the HPBOSE or equivalent examination of a recognized Board can appear at Secondary Course of SOS.
- (ii) Any other candidate who has passed the Middle Standard Examination of the HPBOSE or equivalent examination from a recognized Board/University can appear at Secondary Course of SOS.

Provided that a candidate who has passed the Middle Standard Examination or equivalent examination from a duly recognized institution of any State/U.T. where Middle Standard examination is not conducted by the Board/University shall have to obtain the counter signature of the District Education Officer or an equivalent Officer of the State/U.T. on the certificate/School leaving Certificate issued to him by the institution.

Provided further that the certificate/S.L.C. issued by the Institution should indicate the subjects in which the candidate has passed the Middle Standard examination.

- (iii) For appearing at the Secondary (Matriculation) Examination every candidate should have attained a minimum age of 14 years on 1st January 2016.

Provided that the Chairman shall be competent to grant relaxation in age upto 6 months in deserving cases on the merit of each case, when requested by the candidate.

(iii) Senior Secondary (Plus Two) Course:-

- (a) Minimum Educational Qualification:-

- (i) A candidate who has previously appeared and failed in Senior Secondary Certificate 10+2 examination of the Board or equivalent examination of a recognized Board can appear at Senior Secondary Course of SOS.
- (ii) Any other candidate who has passed the Matriculation Examination of the HPBOSE or equivalent examination from a recognized Board/University can enroll for the Senior Secondary Course of SOS.

Note:-Candidates who have passed Matriculation or Equivalent Examination from other recognized Board/University shall have to submit the Migration Certificate at the time of admission.

Note:-Learners admitted to Secondary Course or Senior Secondary Course must ensure that for the purpose of obtaining a certificate at the Secondary or Senior Secondary level, a two year gap is essential from the year of passing the Middle (Class VIII) or Matriculation examination. If a student does not have the requisite gap of two years he/she can appear in maximum of four subjects of Secondary and three subjects of Senior Secondary course only in the forthcoming March-April examination and subsequent September examination. The candidate will be eligible to appear in the remaining subjects only on completion of the two years gap.

2.3 Transfer of Credit (TOC)

Ex-students of Himachal Pradesh Board of School Education who have appeared for the Middle Standard, Matriculation or Plus Two Examination (during March, 2009 or later) and have passed in at least one subject, but have not qualified in the course, may seek admission in the academic courses of HPSOS and can avail facility of Transfer of Credit (TOC) by paying a nominal fee of Rs.100/-per Subject.

The facility of TOC will be permissible under the following conditions:

- (i) TOC facility will be given to the ex-students of H.P. Board of School Education only. You will have the option to get the credit transferred in the subjects which are passed with 33% marks (i.e. examination passed during March,2009 or later, including March2016).
- (ii) TOC in the subjects having practical at Secondary and Senior Secondary level will be allowed only when he/she is successful both in theory and practical paper.
- (iii) Candidate will have to give full details of the TOC subjects and marks obtained on the Enrolment form at the time of admission. No TOC case will be considered thereafter.**
- (iv) Candidate will have to attach the original marks sheet issued by Board.
- (v) Candidate will have to pay requisite TOC fee of an amount of Rs.100/-per subject for transfer of credit for the number of subjects in which TOC is required. TOC fee is to be paid only once at the time of enrolment.
- (vi) Candidate will have the freedom to appear only in that particular paper in which he/she remained unsuccessful or can change the failed subjects as already opted as per scheme of studies except compulsory subjects.
- (vii) Where a candidate has applied for Re-evaluation/Re-checking and if there is any revision in his result, he/she will have to write to the Secretary, HP Board of School Education Dharamshala within a week of declaration of Re-evaluation /Re-checking result alongwith TOC fee of Rs.100/-per subject (Bank Draft only) to avail the benefits of TOC after Re-evaluation / Re-checking.

2.4 Option to avail First chance in September, 2016 Examination :

The candidates who have failed in the Middle Standard, Matriculation or Senior Secondary Examination of the HP Board of School Education in the annual examination of March, 2009 and later Examination or including March 2016 examination has the option to avail their first chance in ensuing supplementary Examination in September, 2016. Since, those candidates have already completed the academic year, therefore ,neither study material will be provided to them nor PCP will be organized for September,2016 Examination. Said candidates shall be admitted under First Phase of admission and admission shall commence from the declaration of the March,2016 Board result.

2.5 Part Admission for English Only and Additional Subjects:-

Under the provision of Part admission, if you are studying in a regular school, or have already passed Secondary/ Senior Secondary Examination or any other higher course from any recognized Board/ University, you may take admission for English only (for Matriculation) and in one Additional Subject in Secondary and Senior Secondary Courses to up date knowledge and improve educational qualifications. However, on passing, only the marks sheet will be issued. Enrolment fee for Part Admission is Rs.300/-and Examination fee Rs.150/-per Subject plus Rs.100/-per subject in case of subject involving Practical.

2.6 Fee Structure and Cancellation of Admission

Enrolment fee/Examination fee and other fees as payable for Middle Standard/Secondary/ Senior Secondary Course are inclusive of Enrolment, Personal Contact Programmes (PCP), Evaluation of TMA. etc. Do not pay any additional amount of money for admission other than specified. Detail of fee is given as under:-

FEE

Enrolment Fee	=	Rs. 700/- (For Middle) Rs.1000/- (For Secondary & Senior Secondary Courses)
Migration Fee	=	Rs.100/- (For Senior Secondary Course)
Enrolment Fee	=	Rs. 300/- (For English Only/Additional 10th & +2 for Part Admission)
Examination Fee	=	Rs. 150/- Per Subject plus Rs.100/- Per Practical Subject.
TOC Fee	=	Rs. 100/- Per Subject
Subject Change Fee	=	Rs. 100/- Per Subject
Amanuensis Fee	=	Rs.20/- per Subject (Writer) (per session)

Blind, Spastic person with disability will be provided facility of Amanuensis fee of cost.

Note: The Mentally Retarded / Visually Impaired (Blind) / Deaf & Mute Persons are exempted to pay Enrolment , TOC, Examination and Practical Fee .

Note:- Fee should be paid through PAYMENT GATEWAY H.P State Co-Operative Bank, Hatli (Account No 18520100061 IFSC Code YESBOHPB185.

HPSOS will not be responsible if the request for admission is not considered on account of Cancellation of Admission.

Your admission will be cancelled:-

If the enrolment-cum-Examination form is incomplete.

If the fee paid is short,

If the supporting documents are not complete.

If false documents have been submitted,

If the required educational qualifications are not fulfilled,

If the minimum age criteria is not fulfilled,

If in correct or wrong information is given,

Note: Admission once cancelled will not be re-considered and fee paid will not be refunded under any circumstances.

2.7 Confirmation of Admission

Admission to a particular cause is normally confirmed by HPSOS by issuing Enrolment No. by Study Centre and as per record available in HPSOS.

If any discrepancy is noticed at any stage of admission the admission will be cancelled and result will not be declared, even if appeared in examination.

2.8 Other facilities after Admission

Change of Subject(s)/ Additional Subject(s)

During the admission period of five years, you can change/add one or more subject(s), provided the total number of subjects do not exceed seven. The change shall not be permissible in subjects mentioned as compulsory subject in the schemes of studies. However, such a change is permissible within four years of your registration, so that you can appear in Public Examinations within the validity of admission.

For change of subject(s)/additional subject(s),

You are required to submit your application on plain paper to the concerned Study Centre of HPSOS along with the prescribed fee of Rs.100/-per subject.

The HPSOS will confirm such change or addition of subjects at your mailing address under intimation to your Study Center. Do keep in contact with your Study Center and ensure that the desired changes have been made.

Note:-Dates for applying for Change/Addition of subjects are from 1st October to 31st October for March Examination & from 1st July to 31st July for Supplementary Examination.

2.9 About your Study Centre

The Study Centre chosen by you at the time of admission will provide the following services to you:

- ◆ **Accept** filled in Enrolment/Examination Form with requisite prescribed fees only.
- ◆ **Holding** Personal Contact Programme (PCP) on compulsory basis for theory and practical classes as prescribed by HPSOS.
- ◆ **Tutor** Marked Assignments(TMA) three out of four has to be given on compulsory basis to the respective Study Centre for evaluation.
- ◆ **Counseling** to solve your problems/queries related to the course.
- ◆ **Accept** application for change of subject(s) or additional subject(s) and forward the same to the HPSOS.
- ◆ **Issue** of Roll No. Slips for Board Examination.
- ◆ **Informing** the dates of payment of fees, examination date sheet, examination centers and course related other important information.
- ◆ **Display** of results of Public Examinations and distribution of Marks sheet/Certificate issued by HPSOS (HPBOSE).

HPSOS believe and hope that during your studies through SOS, you will not face any problem and will not have any grievance. However, in case you face a problem, you may contact your Study Centre. If the Study Centre does not respond then you may feel free to contact us at our Regional Centre Shimla Contact No.0177-2843669 and at Mandi , Contact No. 01905-236773 or at Board HQ Contact No.01892-242118, 242199, 242152 &242159 For redresses of your problem/ grievance you may also write to:

**The Secretary,
H.P. State Open School (HPSOS)/H.P.Board of School Education, Dharamshala-176213**

3. INSTRUCTIONAL PROCESS AT HPSOS

In HPSOS you have to learn on your own i.e. you are a self-learner. You can learn at your own pace and convenience. The instructional process comprises of studying materials, attending personal contact programmes at the Study Centre, and doing tutor marked assignments.

3.1 Study Material

The syllabi, duration of examination and certification etc. for the Middle, Secondary and Senior Secondary courses shall be the same as prescribed for the formal examinees of the Board. The copies of syllabi are available in our Books distribution centre on payment of certain price. The Study material in the shape of text books can be procured from any of the Books Distribution, information & Guidance Centre of the board as per the list enclosed in Appendix-B. Apart from this the text books can also be procured from the Registered Book Sellers of the Board spread all over the State. The HPSOS will send some study material directly to the study centres. You can collect the study material from your study centre on the dates suggested by them in some selected subjects which may be used as supplementary reading material. However, no study material will be provided to the candidates who are availing their first chance in September, 2016 Examination.

3.2 Personal Contact Programme (PCP)

Maximum 30 PCP classes will be organized per subject for theory and 5 additional for subjects having practical on compulsory basis generally on weekends and holidays in the first year of admission by the Study Centers. Detailed instructions along with programme of PCP will be available with the Study Centers. However, no PCP will be organized for the candidates who are availing their first chance in September, 2016 Examination.

Note:-Do not pay any extra amount to the Study Centers for Study material or for attending PCP classes.

3.3 Tutor Marked Assignments (TMAs)

In order to check your progress during the course of study, you should submit three Tutor Marked Assignments (TMA) in each subject. You should submit your assignments regularly in each subject for evaluation at your Study Center as per following schedule:

TMANO.	Date of Submission at your Study Centre
Assignment-I	15 th October, 2016
Assignment-II	15 th November, 2016
Assignment-III	15 th December, 2016
Assignment-IV	15 th January, 2017

There are four assignments in each subject. The subject teachers in the Study Center will correct these assignments and provide you feedback and suggestions for improvement. TMAs should be submitted before appearing in the examination of the particular subject. The candidates who wish to avail their 1st chance in supplementary examination in September 2016 are not required to submit any TMAs.

4. EXAMINATION AND CERTIFICATION

4.1 Public Examination

The Public Examination of SOS will be held twice in a year in the months of March-April and September on the dates fixed by the HPSOS /HPBOSE.

(a) **Registration for Public Examination through Study Centers.**

To appear for the HPSOS examination, you must register through Study Centers as per schedule given below:

(i) For March-April 2017 Examination:-

- * **Within 30 days of the declaration of Supplementary Result (Without late fee)**
- * **Additional 15days (With late fee of Rs200./-per subject)**

Note: The above dates are applicable to only those learners who are enrolled in 2016 and placed in Re-appear after availing their first chance in September,2016 Examination.

(ii) For September 2016 Examination:-

- * **Within 30 days of the declaration of Main result (Without late fee)**
- * **Additional 15 days (With late fee of Rs.200/-per subject)**

Procedure for Registration for Public Examination (Re-appear) through the Study Centre:-

- (I) To register for the Public Examination of HPSOS being held in March-April 2017 and September 2016 you are required to go to the concerned Study Centre within the prescribed time schedule (as announced in this Prospectus).
- (ii) Learner have to submit relevant documents along with two passport size photograph.

Important to Note:-

A student is required to contact his Study Centre or may log on to HPSOS/HPBOSE website about two weeks prior to the commencement of examination for finding out details regarding his/her examination and date sheets etc.

Allotment of Examination Centre is the prerogative of HPSOS. However, efforts are made to allot concerned Study Centre as Center of Examination keeping in view the availability of seating capacity. However, HPSOS shall allot any other Examination Center as per administrative convenience or the nearest centre to the study centre but where the study centres are running in the privately managed institutions the examination centre in their case shall be the nearest Govt. Institution.

A student is required to appear in the examination centre allotted to him/her by HPSOS. In case a student appears at an examination centre other than allotted by HPSOS, his/her result will be cancelled.

4.2 Scheme of Examinations:

The scheme of examination highlighting the codes of subjects, number of papers, maximum marks and duration of examination for each subject is given in the table below:

MIDDLE STANDARD EXAMINATION:

Code No.	Subject	No. of Papers	Maximum Marks	Duration(hours)
71	English	1	100	3
72	Mathematics	1	100	3
73	Hindi	1	100	3
74	Social Science	1	100	3
75	Science &Technology	1	100	3
76	Sanskrit	1	100	3

ELECTIVE SUBJECTS:-

Any of the following subjects:-

77	Art(Drawing, Painting and applied Arts)	1	100	3
78	Home Science	1	100	3

SECONDARY EXAMINATION:

GROUP A (Compulsory Subjects)

Code No.	Subject	No. of Papers	Maximum Marks	Duration(hours)
1	English	1	85	3
2	Mathematics	1	85	3
3	Hindi	1	85	3
4	Social Science	1	85	3
5	*Science &Technology (Theory)	1	60	3
	(Practical)	1	25	3

GROUP B Any one of the languages out of the following:

6	Urdu	1	85	3
8	Sanskrit	1	85	3
24	Punjabi	1	85	3

ELECTIVE SUBJECTS:

Code No.	Subject	No. of Papers	Maximum Marks	Duration (hours)
7	Art A (Theory)	1	50	3
	*Art B (Practical)	1	35	3
10	Commerce	1	85	3
(i)	Elements of Business - or-	1	85	3
(ii)	Elements of Books Keeping & Accountancy OR			
(iii)	Typewriting English or Hindi (T& P)	2 (T&P)	25 & 60	3 & 3
11	Economics	1	85	3
13	*Home Science	2 (T&P)	60 & 25	3 & 3
25	*Computer Science	2 (T&P)	35 & 50	3 & 3

SENIOR SECONDARY EXAMINATION :

Code No.	Subject	No. of Papers	Maximum	Duration (hours)
31	English (Compulsory for all Groups)	1	85	3
	HUMANITIES GROUP			
32	History	1	85	3
33	Economics	1	85	3
34	Political Science	1	85	3
35	Hindi	1	85	3
36	Sanskrit	1	85	3
37	Sociology	1	85	3
39	Urdu	1	85	3
40	Public Administration	1	85	3
42	*Geography (Common with Sci. & Comm.)	2 (T&P)	60 & 25	3 & 3
43	* Home Science	2 (T&P)	60 & 25	3 & 3
	SCIENCE GROUP			
54	*Physics	2 (T&P)	60 & 25	3 & 3
55	*Chemistry	2 (T&P)	60 & 25	3 & 3
56	*Biology	2 (T&P)	60 & 25	3 & 3
57	Mathematics (Common for Humanities & Commerce Group)	1	85	3
	COMMERCE GROUP			
58	*Accountancy	2 (T&PW)	65 & 20	3 & 3
59	Business Study	1	85	3
	COMMON WITH ALL GROUPS			
60	*Physical Education	2 (T&PW)	60 & 25	3 & 3
61	*Computer Science	2 (T&PW)	60 & 25	3 & 3

Note: Since, there shall be no INA in respect of SOS candidates, therefore, in their case, the marks obtained in theory paper shall be proportionately increased to make them equivalent to marks of theory and INA clubbed together.

4.3 Certification Criteria

In order to pass in a subject and get a certificate of Middle Standard, Secondary and Senior Secondary Course, the criteria laid down by HPSOS is given below:-

Middle Standard	A minimum of 33% marks in each subject.	In order to pass the examination, a candidate appearing through HPSOS will be required to obtain 33% marks in all compulsory subjects of Group-I and any two of the remaining three subjects from Group-II and Elective subjects of the scheme of studies.
Secondary Course	A minimum of 33% marks separately in Theory and Practical subjects.	In order to pass the examination, a candidate appearing through HPSOS will be required to obtain 33% marks in all the compulsory subjects of Group A and any one out of two subject i.e. regional language and one elective subject of Group B.
Senior Secondary Course	A minimum of 33% marks separately in Theory and Practical subjects.	In order to pass the examination, a candidate appearing through HPSOS will be required to obtain 33% marks in English as compulsory subject and any four elective subjects of the scheme of studies.

4.4 Re-checking and Re-evaluation of Answer Scripts

If a candidate has appeared in the Public Examination and he/she is not satisfied with the result, HPSOS provides an opportunity for re-checking and re-evaluation of answer scripts of theory papers only. The Examination Regulations for re-checking and re-evaluation of answers scripts applied to a learner of SOS will be the same as are applicable to formal candidates of HPBOSE. Same Re-evaluation/re-checking forms are applicable as prescribed for formal HPBOSE examinees.

Note:- Re-evaluation facility is not available to the Middle Standard candidates.

4.5 Credit Accumulation

A student can avail as many as nine chances to appear in the Public Examinations for a course of study spread over a period of five years. HP SOS will keep the accumulated credits of student in particular subjects in its records till he/she clears all the required subjects for certification. The students must avail this flexible scheme of examination to learn well and to get better results.

4.6 Conduct of Practical Exams.

A private/regular candidate who appeared in March-2009 or later Secondary and Senior Secondary examination of HPBOSE and got failed in theory paper of practical involved subjects but has passed the practical examination will get TOC facility in practical examination only after passing theory paper of Secondary/ Senior Secondary examination of HPSOS.

However, a candidate who will enrol directly for the first time in Secondary/ Senior Secondary courses of HPSOS will have to appear both in theory and Practical examination. Once the candidate has successfully qualified the Practical Examination with 33% marks, HPSOS will accumulate the credit of passed practical subject in its record till he/she clears all the required subjects for certification over a period of Five years. The learners are advised in their own interest to stay in touch with their respective Study Centres for dates of conduct of Practical Examinations.

4.7 Unfair Means

In case of use of unfair means in the examination, the examination of candidate can be cancelled and he/she can further be debarred from appearing in the future examinations. Even admission of such student can also be cancelled. The Examination Regulations for Unfair means cases applied to a learner of SOS will be the same as are applicable to formal candidates of HPBOSE.

4.8 Improvement of Performance

A learner who has successfully passed the academic course of SOS can apply for Improvement of performance but only once within a year after declaration of result. Only examination fee per paper will be charged for improvement of performance.

4.9 Issue of Mark Sheet and Certificate

After the declaration of result candidate shall receive an Original Certificate through the concerned study centre. Migration Certificate will also be issued to successful candidates on written request in prescribed proforma with requisite fee of Rs.250/- by HPSOS.

4.10 Examination Regulations of HPSOS

Any other regulations which are not covered in this prospectus will be the same as are applicable for HPBOSE candidates as provided in H.P.Board of School Education Examination Regulations 1994.

EXAMINATION AND OTHER MISCELLANEOUS FEES

◆ Examination fee	=	Rs.150/-per subject.
◆ Additional fees for Practical	=	Rs.100/-per subject.
◆ Late fee for Examination (after last date)	=	Rs.200/-per subject.

Other Miscellaneous Fees

◆ Duplicate copy of the certificate	=	Rs.600/-
◆ Migration certificate	=	Rs.250/-
◆ Amanuensis(Writer) (per session)	=	Rs. 20/-per subject
◆ Re-checking of Answer Script	=	Rs.300/-per Answer Sheet
◆ Re-evaluation of Answer Script	=	Rs.400/-per Answer Sheet

- Note:-
- ◆ The Examination fee is required to be paid by all learners.
 - ◆ The fee Once paid for Examinations will not be refunded or adjusted under any circumstances.
 - ◆ For obtaining duplicate copy of Original Certificate and Migration Certificate, download the Application Form from HPBOSE website www.hpbose.org or obtain it from any outlet of the Board or from registered book sellers.

Interpretation:- If any question of interpretation of these regulations or any other point specially not covered by the regulations mentioned in this Prospectus arises, the Chairman will be the competent authority to take a final decision.

- विवरणिका में दिये गये निर्देशों को पढ़ने के बाद ही नामांकन-एवम्-परीक्षा प्रपत्र भरें।
 - नामांकन-एवम्-परीक्षा प्रपत्र में कोई भी कॉलम खाली न छोड़ें। बिना आवश्यक प्रमाण पत्रों के नामांकन प्रपत्र जमा न करवाएँ।
 - प्रवेश शुल्क एवं परीक्षा शुल्क जितना आवश्यक है उतना ही जमा करवायें, ज्यादा नहीं।
 - अध्ययन केन्द्र द्वारा आयोजित व्यक्तिगत सम्पर्क कार्यक्रम (PCP) में अपनी उपस्थिति सुनिश्चित करें।
- प्रत्येक विषय की तीन टयूटर मार्कड एसाइनमेंट्स (TMA) जमा करवाना न भूलें। जिससे आप संबंधित विषयों में अपनी प्रगति जांच सकते हैं।

अधिक जानकारी के लिए आप हमारी बैबसाइट www.hpbose.org देखें। जब कभी भी आप हिमाचल प्रदेश स्कूल मुक्त विद्यालय या हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड से सम्पर्क करना चाहें तो अपना नाम, पूरा पता व अपना नामांकन नम्बर अवश्य लिखें।

1. हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड द्वारा संचालित हिमाचल प्रदेश राज्य मुक्त विद्यालय (HPSOS)

एक विशेष प्रकार की मुक्त विद्यालय व्यवस्था (एक अलग पहचान)

HPSOS हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड धर्मशाला-176213 के तत्वाधान में राष्ट्रीय मुक्त विद्यालय संस्था (NIOS) मानव संसाधन विभाग, भारत सरकार के साथ सहकार्यता में बनायी गयी योजना प्रस्ताव के आधार पर स्थापित किया गया है। SOS द्वारा कराया जा रहा शिक्षा कार्यक्रम शैक्षणिक सत्र 2011-12 से मैट्रिक के लिए कार्यरत है। जबकि माध्यमिक तथा उच्चतर माध्यमिक पाठ्यक्रम 2012-13 से शुरू हुआ है।

यह संस्था उन लोगों को अच्छे शैक्षणिक अवसर प्रदान करती है जो पढ़ना चाहते हैं। HPSOS का उद्देश्य विशेष रूप से उन लड़कियों, महिलाओं, ग्रामीण युवाओं, नौकरी करने वाले पुरुषों को अध्ययन की सुविधा दिलाना है जो किसी न किसी कारण सामान्य शिक्षा व्यवस्था में शिक्षा ग्रहण नहीं कर सके। HPSOS प्रदेश में गिने-चुने सरकारी/मान्यता प्राप्त निजी विद्यालयों में स्थापित अध्ययन केन्द्रों के माध्यम से कोर्सों का संचालन करवाता है।

1.1 HPSOS में विशेष आकर्षण और सुविधायें

○ **आयु सीमा:** प्रवेश के लिए कोई अधिकतम आयु सीमा नहीं है। जबकि माध्यमिक/उच्च माध्यमिक स्तर पाठ्यक्रम में नामांकन के लिए निम्नतम आयु प्रवेश वर्ष में पहली जनवरी को 14 वर्ष होना निर्धारित है।

○ **प्रवेश की वैधता:** प्रवेश पाँच वर्ष तक वैध है। आप मिडिल, उच्च माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक स्तर की परीक्षा हेतु, पाठ्यक्रम पूरा करने के लिए नौ या कम अवसर ले सकते हैं।

○ **विषयों में विकल्प और अध्ययन का माध्यम:** HPSOS हिन्दी भाषा में पाठ्यसामग्री उपलब्ध कराता है। जबकि प्रश्न पत्र दोनों भाषाओं में उपलब्ध भाषाओं में उपलब्ध होंगे।

आप अध्ययन कार्यक्रम में दर्शाए गए किसी भी विषय का चयन कर सकते हैं। विषय को चुनते हुए अपनी भविष्य की योजनाओं, आगे की पढ़ाई, अपनी नौकरी की आवश्यकताओं और राज्य मुक्त विद्यालय से पास होकर जिस बोर्ड या विश्व विद्यालय में आप दाखिला लेना चाहते हैं इन सब आवश्यकताओं का ध्यान रखें।

- **सतत मूल्यांकन:** अध्ययन के समय, शिक्षक द्वारा दिये कार्य (TMA) के मूल्यांकन द्वारा आप सम्बन्धित विषय में पढ़ाई की प्रगति जाँच सकते हैं। प्रत्येक विषय में तीन TMA जमा करना आवश्यक है।
- **परीक्षा कार्यक्रम में लचीलापन:** HPBOSE वर्ष में दो बार परीक्षा संचालित करता है। पंजीकरण के पांच वर्ष में आपको परीक्षा में सम्मिलित होने के नौ अवसर दिये जाते हैं।
- **क्रेडिट संचयन:** किसी भी परीक्षा में आप एक या अधिक विषय चुन सकते हैं और क्रेडिट ले सकते हैं जो पंजीकरण से पांच वर्ष तक जब तक आप प्रमाणीकरण के लिए आवश्यक विषय पूर्ण नहीं कर लेते हैं, तब तक आपके प्राप्त अंक संचित रहेंगे।
- **क्रेडिट स्थानान्तरण:** यह उन अध्यर्थियों के लिए सुनहरा अवसर है जो हि0प्र0 स्कूल शिक्षा बोर्ड द्वारा संचालित मार्च 2009 और उसके बाद (मार्च 2016 परीक्षा भी सम्मिलित) की मिडल मैट्रिक और जमा दो परीक्षा में असफल हो गये हैं। इस सुविधा में, छात्र को पास किये गये विषयों के क्रेडिट को स्थानान्तरित करने की स्वतंत्रता का लाभ मिलता है। क्रेडिट स्थानान्तरण का नाम मात्र शुल्क रुपये 100/- प्रति विषय है, तथा परीक्षार्थी को केवल अनुतीर्ण विषयों में परीक्षा देने की स्वतंत्रता है। इसके अतिरिक्त परीक्षार्थी को अनुतीर्ण विषयों को बदलने का विकल्प भी है बशर्त प्रमाणीकरण के लिए अध्ययन कार्यक्रम के अंतर्गत अनिवार्य विषयों में परिवर्तन मान्य नहीं होगा।
- **सितम्बर 2016 परीक्षा के लिए प्रथम अवसर प्राप्त करने का विकल्प:** यह उन अध्यर्थियों के लिए अच्छा विकल्प है जो हि0प्र0 स्कूल शिक्षा बोर्ड द्वारा संचालित मार्च 2009 और उसके बाद (मार्च 2016 परीक्षा भी सम्मिलित) की मिडल, मैट्रिक और जमा दो परीक्षा में असफल हो गये हैं, सितम्बर, 2016 की परीक्षा में उपस्थित होकर पहला अवसर प्राप्त कर सकते हैं। बशर्त ऐसे परीक्षार्थियों को न तो अध्ययन सामग्री वितरित की जायेगी और न ही संबंधित अध्ययन केन्द्रों द्वारा PCP का आयोजन करवाया जायेगा।
- **आंशिक प्रवेश:** इस योजना के अन्तर्गत, आप केवल अंग्रेजी (मैट्रिक) तथा उच्च माध्यमिक व उच्चतर माध्यमिक कोर्सों में एक अतिरिक्त विषय में प्रवेश ले सकते हैं। सफल होने पर केवल मार्कशीट ही उपलब्ध करावाई जायेगी।

1.2 अध्ययन कार्यक्रम

कृपया अध्ययन कार्यक्रम के अन्तर्गत दर्शाये गये विषयों के अनुसार ही नामांकन के लिये विषयों का चुनाव करें। यदि अध्ययन कार्यक्रम के अन्तर्गत दर्शाये विषय के अतिरिक्त अन्य विषय का चुनाव किया जाता है तो नामांकन रद्द समझा जायेगा।

माध्यमिक, उच्च माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक पाठ्यक्रमों के लिए अध्ययन कार्यक्रम निम्नलिखित है:-

(A) माध्यमिक (मिडल)

अनिवार्य विषय

ग्रुप-1

कोड सं०	विषय
71	अंग्रेजी
72	गणित
73	हिन्दी
75	विज्ञान

ग्रुप-2

कोड सं०	विषय
74	समाजिक विज्ञान
76	संस्कृत

वैकल्पिक विषय:-

कोई एक निम्नलिखित विषय:-

कोड सं०	विषय
77	कला (ड्राइंग, पेंटिंग और एप्लाइड आर्ट्स)
78	गृह विज्ञान

(B) उच्च माध्यमिक पाठ्यक्रम(मैट्रिक)

ग्रुप 'A' (अनिवार्य विषय)

ग्रुप 'B' (निम्नलिखित में से कोई भी एक भाषा चुन सकते हैं)

कोड सं०	विषय	कोड सं०	विषय
1	अंग्रेजी	6	उर्दू
2	गणित	8	संस्कृत
3	हिन्दी	24	पंजाबी
4	समाजिक विज्ञान		
5	* विज्ञान और तकनीकी		

वैकल्पिक विषय :-

कोई भी निम्नलिखित एक विषय चुन सकते हैं:-

7	* कला	13	* गृह विज्ञान
10	वाणिज्य	25	* कम्प्यूटर साईंस
11	अर्थशास्त्र		

(C) उच्चतर माध्यमिक पाठ्यक्रम (जमा दो) सभी ग्रुप के लिए आवश्यक

31	अंग्रेजी (मुख्य)
----	------------------

1. मानविकी (Humanities) ग्रुप:

वैकल्पिक विषय: (वैकल्पिक विषयों में से चार विषय चुनने हैं)

कोडसं०	वैकल्पिक विषय
32	इतिहास
33	अर्थशास्त्र
34	राजनैतिक विज्ञान
36	संस्कृत
37	समाजशास्त्र
40	लोकप्रशासन
42	* भूगोल (विज्ञान और वाणिज्य के लिए एक जैसा)
43	* गृह विज्ञान
57	गणित

कोड सं० वैकल्पिक विषय

35	हिन्दी
36	उर्दू

निम्नलिखित में से कोई भी :-

कोड सं० वैकल्पिक विषय

60	*'शारीरिक शिक्षा (विज्ञान और वाणिज्य के लिए एक जैसा)
61	*'सूचना प्रौद्योगिकी (विज्ञान और वाणिज्य के लिए एक जैसा)

II. वाणिज्यगुप:

अनिवार्य विषय

58	*लेखांकन
59	व्यवसायिक अध्ययन
33 और या 57	अर्थशास्त्र (मानविकी गुप के लिए एक जैसा) और/या गणित (मानविकी और विज्ञान गुप के लिए एक जैसा)

-या- तथा

मानविकी (Arts) गुप के लिए दर्शाये वैकल्पिक विषयों में से कोई एक :

नोट: जिन विषयों में * दर्शाया गया है उन विषयों में लिखित परीक्षा के साथ-साथ प्रायोगिक परीक्षा भी होगी।

III. विज्ञान गुप: (केवल अनुत्तीर्ण परीक्षार्थियों के लिये)

इस गुप में अभ्यर्थी जो पहले जमा दो की परीक्षा में हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड या मान्यता प्राप्त बोर्ड की उच्चतर माध्यमिक परीक्षा में असफल हो गये हैं HPSOS के माध्यम से दोबारा परीक्षा दे सकते हैं परन्तु TOC सुविधा केवल उन्हीं अभ्यर्थियों को दी जायेगी जो मार्च 2009 या उसके बाद की परीक्षा में हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड द्वारा ली गई परीक्षा में असफल हुये हैं। जमा एक परीक्षा उत्तीर्ण तथा मैट्रिक परीक्षा उत्तीर्ण परीक्षार्थी सीधे तौर पर इस गुप में पंजीकृत नहीं हो सकते।

2. प्रवेश

हिमाचल प्रदेश राज्य मुक्त विद्यालय के माध्यमिक, उच्च माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक पाठ्यक्रमों में प्रवेश/ नामांकन जाति, धर्म या वर्ग से पृथक बिना किसी भेद-भाव के भारत में रहने वाला प्रत्येक नागरिक करवा सकता है इसके लिए केवल न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता और सरकारी/ मान्यता प्राप्त निजी संस्थानों से चुने हुये HPSOS के अध्ययन केन्द्रों पर सीटों की उपलब्धता पर निर्भर होगा।

नामांकन दो चरणों में करवाया जायेगा। पहले चरण में केवल हि0प्र0 स्कूल शिक्षा बोर्ड के मार्च, 2009 व इसके बाद (मार्च, 2016 परीक्षा भी सम्मिलित) के अनुत्तीर्ण परीक्षार्थियों को प्रवेश दिया जायेगा तथा इनका प्रथम अवसर अगामी सितम्बर 2016 से आरम्भ होगा। उक्त परीक्षार्थियों को TOC की सुविधा प्रदान की जायेगी। लेकिन सितम्बर, 2016 के लिए उक्त परीक्षार्थियों का न तो अध्ययन सामग्री प्रदान की जायेगी और न ही PCP का आयोजन करवाया जायेगा।

दूसरे चरण के प्रवेश में छात्रों का वह वर्ग सम्मिलित होगा जो या तो पूर्व वर्षों में मिडिल, मैट्रिक व जमा दो परीक्षाओं में अनुत्तीर्ण घोषित हुए हैं अथवा ऐसे परीक्षार्थी हैं जो मिडिल तथा मैट्रिक की परीक्षा उत्तीर्ण करने के बाद सीधे तौर पर क्रमशः मैट्रिक तथा जमा दो के लिए प्रवेश लेना चाहते हैं। दूसरे चरण की परीक्षा में मिडिल के लिए भी प्रवेश करवाया जायेगा। इस प्रकार के परीक्षार्थियों के लिए परीक्षा देने का प्रथम अवसर एक शैक्षणिक सत्र पूरा करने के पश्चात मार्च, 2017 में होगा। TOC की सुविधा केवल HPSOS के अनुत्तीर्ण (मार्च, 2009 व इसके बाद जिसमें मार्च, 2016 परीक्षा भी सम्मिलित है) को प्रदान की जायेगी।

'पहले आओ पहले पाओ' के तहत जब सीटें खाली हैं प्रवेश लिया जा सकता है। प्रत्येक अध्ययन केन्द्र में प्रति कोर्स अधिकतम सीटें केवल 150 प्रति सत्र हैं।

पंजीकरण के लिये तिथियां

प्रथम चरण (सितम्बर परीक्षा 2016)

(केवल बोर्ड के अनुत्तीर्ण परीक्षार्थियों के लिये) जिनकी परीक्षा का प्रथम अवसर सितम्बर, 2016 से आरम्भ होगा।

30-06-2016 तक (बिना बिलम्ब शुल्क के साथ)

01-07-2016 से 30-07-2016 (बिलम्ब शुल्क रूपये 200/-के साथ)

दूसरा चरण (वार्षिक परीक्षा 2017)

(समस्त अनुत्तीर्ण तथा उन परीक्षार्थियों के लिए जो नये सिरे से परीक्षा देना चाहते हैं)

09-09-2016 से 30-09-2016 तक (बिना बिलम्ब शुल्क के साथ)

जिनकी परीक्षा का प्रथम अवसर मार्च, 2017 से आरम्भ होगा।

केवल बोर्ड के अध्यक्ष ही प्रवेश की तिथि बढ़ा सकते हैं।

2.1 अध्ययन केन्द्रों के माध्यम से प्रवेश की प्रक्रिया

1. सर्वप्रथम आपको नांमाकन-एवं परीक्षा प्रपत्र तथा अस्थाई प्रवेश रसीद बोर्ड की वेबसाइट www.hpbose.org से Download करना होगा।
2. नांमाकन-एवं परीक्षा के लिए आवेदन पत्र भरने से पहले समस्त निर्देशों को सावधानी पूर्वक पढ़ लें।
3. आवेदन पत्र पूरी तरह से भरकर उसकी एक फोटो कॉपी करवाकर और आवश्यक सर्टिफिकेटों के साथ अध्ययन केन्द्र में जमा करवाएं।
4. अध्ययनकर्ता को सम्बन्धित दस्तावेज दो पासपोर्ट फोटो सहित अध्ययन केन्द्र में जमा करवाने होंगे।
5. प्रवेश पत्र केवल अध्ययन केन्द्रों के माध्यम से बोर्ड वेबसाईड www.hpbose.org पर logon करके Online ही स्वीकृत किए जायेंगे।
6. इसके उपरान्त अध्ययन केन्द्र द्वारा नामांकन संख्या (Enrolment No.) प्रदान किया जायेगा।

नोट:-अध्ययन केन्द्र बदलने की अनुमति नहीं है। अतः आप अपने अध्ययन केन्द्र का चयन सावधानी पूर्वक करें।

2.2 प्रवेश हेतु अर्हताएँ:-

(I) माध्यमिक स्तर पाठ्यक्रम:-

अभ्यर्थी जिन्होंने 1st जनवरी 2016 को 14 वर्ष की न्यूनतम आयु प्राप्त कर ली है।

आवश्यक
सर्टिफिकेट

(i) नगर पालिका प्राधिकरण या जन्म-मृत्यु का पंजीकरण कार्यालय द्वारा जारी जन्म प्रमाण पत्र की प्रमाणित छायाप्रति।

या

(ii) अंतिम संस्था द्वारा जारी किया गया स्थानान्तरण प्रमाण-पत्र (मूलप्रति) जिसमें आवेदक की जन्म-तिथि दी गयी हो।

या

अभ्यर्थी जो पहले परीक्षा दे चुके हैं और मिडिल स्तर परीक्षा (बोर्ड) या किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड की समकक्ष परीक्षा में असफल हो गये हैं।

(ii) उच्च माध्यमिक (मैट्रिक) पाठ्यक्रम:-

- i) अभ्यर्थी जो पहले परीक्षा दे चुके हैं और HPBOSE की या किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड की मैट्रिक या समकक्ष परीक्षा में असफल हो गये हैं, SOS के उच्च माध्यमिक पाठ्यक्रम में दाखिला ले सकते हैं।
- ii) अन्य अभ्यर्थी जो HPBOSE की या किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड की मिडिल स्तर या समकक्ष परीक्षा में सफल हो गये हैं, SOS के उच्च माध्यमिक पाठ्यक्रम में दाखिला ले सकते हैं।

अभ्यर्थी जिसने किसी अन्य राज्य या केन्द्र शासित प्रदेश क मान्यता प्राप्त संस्थान से मिडिल स्तर परीक्षा पास की है जहाँ मिडिल स्तर परीक्षा बोर्ड द्वारा नहीं कराई जाती है, उसे संस्था द्वारा जारी स्थानान्तरण प्रमाण-पत्र TC/SLC पर जिला शिक्षा अधिकारी या राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश के सक्षम अधिकारी से प्रति-हस्ताक्षर कराने होंगे।

(iii) संस्था द्वारा जारी TC/SLC में उन विषयों का भी उल्लेख हो जिसमें अभ्यर्थी ने मिडिल स्तर की परीक्षा पास की है।

उच्चतर माध्यमिक (जमा दो) पाठ्यक्रम:-

i) अभ्यर्थी जिसने पहले परीक्षा दी है और HPBOSE की या किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड की उच्चतर माध्यमिक प्रमाण-पत्र 10+ 2 की परीक्षा में असफल हो गये हैं, SOS के उच्चतर माध्यमिक पाठ्यक्रम में प्रवेश ले सकते हैं।

ii) कोई भी अभ्यर्थी जिसने HPBOSE या मान्यता प्राप्त बोर्ड से मैट्रिक या समकक्ष परीक्षा पास कर ली है, SOS के उच्चतर माध्यमिक पाठ्यक्रम में नामांकन करवा सकता है।

नोट:- अन्य राज्यों के बोर्ड/विश्वविद्यालयों से मैट्रिक या समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण परीक्षार्थियों को सम्बन्धित बोर्ड द्वारा जारी मूल स्थानान्तरण प्रमाण पत्र (Migration Certificate) भी नामांकन-एवम्-परीक्षा प्रपत्र के साथ सलग्न करना होगा।

नोट-शिक्षार्थी यह सुनिश्चित करें कि उन्हें उच्च माध्यमिक तथा उच्चतर माध्यमिक स्तर पर प्रमाण-पत्र प्राप्त करने हेतु मिडिल (कक्षा VIII) तथा मैट्रिक परीक्षा दो वर्ष पहले उत्तीर्ण की हो। यदि शिक्षार्थी का दो वर्ष का आवश्यक अन्तराल नहीं है, तो वह केवल आने वाली मार्च-अप्रैल या बाद की सितम्बर की परीक्षा में सैकेण्डरी कोर्स अधिकतम चार विषयों तथा सीनियर सैकेण्डरी में तीन विषयों की परीक्षा में ही सम्मिलित हो सकता/ सकती है। परीक्षार्थी शेष विषयों की परीक्षा में केवल दो साल का अन्तराल पूर्ण होने पर ही सम्मिलित हो सकता/सकती है।

2.3 क्रेडिट स्थानान्तरण.(TOC)

हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड के भूतपूर्व छात्र जो मिडिल स्तर, मैट्रिक या जमा दो परीक्षा (मार्च, 2009 या इसके बाद मार्च, 2016 परीक्षा भी सम्मिलित) में बैठ चुके हैं और कम से कम एक विषय में परीक्षा उत्तीर्ण कर ली है, किन्तु उस पाठ्यक्रम में उत्तीर्ण नहीं हुए हैं, HPSOS के शैक्षणिक पाठ्यक्रम में प्रवेश ले सकते हैं और क्रेडिट स्थानान्तरण की सुविधा नाम मात्र फीस रू0 100/- प्रत्येक विषय देकर ले सकते हैं।

TOC की सुविधा निम्नलिखित स्थितियों में ही स्वीकार्य होगी।

- (I) TOC की सुविधा केवल हिमाचल स्कूल शिक्षा बोर्ड के भूतपूर्व छात्रों को ही दी जायेगी। आप के पास क्रेडिट स्थानान्तरित करवाने का उन विषयों में विकल्प है जिनमें 33% अंक प्राप्त किये हैं (यह सुविधा केवल मार्च, 2009 या बाद (मार्च, 2016 परीक्षा भी सम्मिलित) में उत्तीर्णकी गई परीक्षा पर लागू है)।
- (ii) उच्च माध्यमिक, उच्चतर माध्यमिक स्तर प्रयोगात्मक विषयों में तभी क्रेडिट स्थानान्तरण हो सकेगा, जब परीक्षार्थी लिखित और प्रयोगात्मक दोनों परीक्षाओं में उत्तीर्ण हो।
- (iii) अभ्यर्थी को प्रवेश के समय क्रेडिट स्थानान्तरण वाले विषयों और प्राप्ताकों का पूर्ण विवरण देना होगा। इसके बाद किसी TOC विषय पर विचार नहीं किया जायेगा।
- (iv) अभ्यर्थी को बोर्ड द्वारा जारी मूल अंक तालिका आवेदन पत्र के साथ संलग्न करनी होगी।
- (v) अभ्यर्थी को जिन विषयों में TOC चाहिए, उसे उन विषयों में रू0 100/-प्रति विषय की दर से धन राशि जमा करनी होगी। TOC फीस केवल एक बार नामांकन के समय ही जमा की जायेगी।
- (vi) अभ्यर्थी को केवल अनुतीर्ण विषयों में परीक्षा देने की स्वतंत्रता है इसके अतिरिक्त परीक्षार्थी को परीक्षा योजना के अन्तर्गत अनुतीर्ण विषयों को बदलने का विकल्प भी है बशर्ते प्रमाणिकरण के लिए अनिवार्य विषयों में परिवर्तन मान्य नहीं होगा।
- (vii) यदि अभ्यर्थी ने पूर्णमूल्यांकन/ पूर्णनिरीक्षण के लिए आवेदन किया है व उसके परीक्षा परिणाम में पुर्नमूल्यांकन/ पुर्ननिरीक्षण के उपरान्त कोई संशोधन होता है तो अभ्यर्थी को TOC की सुविधा का लाभ प्राप्त करने के लिए परीक्षा परिणाम संशोधन की सूचना सचिव, हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड को लिखित रूप में TOC शुल्क (रू0 100/-प्रति विषय की दर से) के साथ पुर्नमूल्यांकन/ पुर्ननिरीक्षण के परीक्षा परिणाम घोषित होने की तिथि के एक सप्ताह के भीतर प्रस्तुत करना होगा।

2.4 सितम्बर 2016 की परीक्षा के लिए प्रथम अवसर प्राप्त करने का विकल्प:

यह उन अभ्यर्थियों के लिए अच्छा विकल्प है जो हि0प्र0 स्कूल शिक्षा बोर्ड द्वारा संचालित मार्च 2009 और उसके बाद (मार्च, 2016 सम्मिलित) की मिडल, मैट्रिक और जमा दो परीक्षा में असफल हो गये हैं, सितम्बर 2016 की परीक्षा में उपस्थित होकर पहला अवसर प्राप्त कर सकते हैं। बशर्ते ऐसे परीक्षार्थियों को न तो अध्ययन सामग्री वितरित की जायेगी और न ही सम्बंधित अध्ययन केन्द्रों द्वारा PCP का आयोजन करवाया जायेगा। ऐसे परीक्षार्थियों को प्रवेश के प्रथम चरण के तहत नामांकन करवाया जाएगा। प्रथम चरण में नामांकन /प्रवेश बोर्ड द्वारा मार्च 2016 के परीक्षा परिणाम घोषित होने की तिथि से आरम्भ होगा।

2.5 आंशिक प्रवेश

आंशिक प्रवेश योजना के अन्तर्गत, यदि आप नियमित स्कूल के छात्र है या आपने पहले ही किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/ विश्वविद्यालय से माध्यमिक/उच्च माध्यमिक, उच्चतर माध्यमिक या अन्य पाठ्यक्रम की परीक्षा उत्तीर्ण की है, तो आप अपने ज्ञान और शैक्षणिक अहर्ता में वृद्धि हेतु केवल अंग्रेजी (मैट्रिक) में तथा एक अतिरिक्त विषय के लिए उच्च माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक पाठ्यक्रम में प्रवेश ले सकते हैं। हालांकि उत्तीर्ण होने पर केवल अंकतालिका ही जारी की जायेगी। आंशिक प्रवेश हेतु नामांकन शुल्क रुपये 300/ .हैं तथा परीक्षा शुल्क रू0 150/- प्रति विषय है।

2.6 शुल्क की रूप रेखा और प्रवेश का निरस्तीकरण

माध्यमिक/उच्च माध्यमिक/उच्चतर माध्यमिक पाठ्यक्रमों के लिए नामांकन शुल्क/प्रवेश शुल्क और अन्य शुल्क देय है जिसमें नामांकन शुल्क, व्यक्तिगत सम्पर्क कार्यक्रम (PCP), शिक्षक द्वारा मूल्यांकित एसाइनमेंट (TMA) का मूल्यांकन आदि भी सम्मिलित हैं।

नामांकन शुल्क	=	रु० 700	(माध्यमिक कोर्स के लिए)
		रु० 1000/-	(उच्च माध्यमिक तथा उच्चतर माध्यमिक कोर्सों के लिए)
माईग्रेसन शुल्क	=	रु० 100/-	केवल जमा दो के लिए
नामांकन शुल्क	=	रु० 300/-	केवल अंग्रेजी/अतिरिक्त विषयों/दोहरा प्रवेश या आंशिक प्रवेश
परीक्षा शुल्क	=	रु० 150/-	प्रति विषय तथा रु० 100/- प्रति प्रयोगात्मक विषय
शुल्क	=	रु० 100/-	प्रति विषय
(TOC)	=	रु० 100/-	प्रति विषय

राज्य मुक्त विद्यालय के अन्तर्गत आयोजित की जाने वाली मिडल, मैट्रिक तथा जमा दो परीक्षाओं में प्रवेश हेतु Mentally Retarded /Visually Impaired(Blind)/Deaf and Mute Persons के लिए पंजीकरण, क्रेडिट स्थानान्तरण, परीक्षा शुल्क व प्रायोगिक परीक्षा शुल्क में छूट है।

नोट:-शुल्क केवल **Gateway H.P State Co-Operative Bank, Hatli.(Account No 18520100061)IFSC Code YESBOHPB185** के माध्यम से होगा।

यदि अध्ययन केन्द्र पर अपूर्ण शुल्क जमा होने या अध्ययन केन्द्रों पर सीटों की अनुपलब्धता के कारण प्रवेश पर विचार नहीं किया गया है तो HPSOS उत्तरदायी नहीं होगा।

प्रवेश का निरस्तीकरण : आपका प्रवेश निरस्त हो जायेगा:

यदि नामांकन पत्र अपूर्ण है।

यदि जमा किया गया शुल्क पूर्ण नहीं है।

यदि सलग्न प्रपत्र पूर्ण नहीं है।

यदि गलत प्रमाण-पत्र दिया है।

यदि आवश्यक शैक्षणिक योग्यता पूर्ण नहीं है।

यदि न्यूनतम आयु सीमा प्राप्त नहीं की है।

यदि गलत या अपूर्ण सूचना दी गई है।

नोट:- एक बार निरस्त किये गये प्रवेश पत्र पर पुनर्विचार नहीं किया जायेगा और किसी भी परिस्थिति में जमा किया गया शुल्क वापिस नहीं किया जायेगा।

2.7 प्रवेश की सूचना

आपको अध्ययन केन्द्र द्वारा जारी नामांकन संख्या (Enrolment No.) देने पर ही HPSOS आपके प्रवेश की पुष्टि करेगा।

यदि प्रवेश के किसी भी स्तर पर कोई विसंगति पाई जाती है तो प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा और परीक्षा देने की स्थिति में भी परीक्षा परिणाम घोषित नहीं किया जायेगा।

2.8 प्रवेश प्राप्त करने के बाद की सुविधाएँ:-

(a) **विषय परिवर्तन/अतिरिक्त विषय**:-पाँच वर्ष की प्रवेश अवधि के दौरान आप परीक्षा योजना के अर्न्तगत एक या दो विषय परिवर्तन/बढ़ा सकते हैं और कुल विषय सात से अधिक नहीं होने चाहिए। परीक्षा योजना के अर्न्तगत अनिवार्य विषयों में परिवर्तन मान्य नहीं होगा। हालाँकि, इस प्रकार का कोई भी परिवर्तन पंजीकरण के चार वर्ष के अन्दर हो जाना चाहिए ताकि आप प्रवेश की वैधता के निर्धारित समय के अन्दर परीक्षा में सम्मिलित हो सकें।

विषय परिवर्तन/विषय बढ़ाने हेतु आप सादे कागज पर आवेदन पत्र लिख कर निर्धारित शुल्क रु0 100/-प्रति विषय, HPSOS के सम्बन्धित अध्ययन केन्द्र में जमा कर सकते हैं।

विषय परिवर्तन/विषय बढ़ाने की सूचना HPSOS द्वारा अध्ययन केन्द्र के साथ-साथ आपके पत्र व्यवहार के पते पर भी दी जायेगी। अपने अध्ययन केन्द्र के सम्पर्क में रहें और सुनिश्चित करें कि ऐसे परिवर्तन किये गये हैं।

नोट:-विषय परिवर्तन हेतु आवेदन मार्च परीक्षा के लिए केवल 1 अक्टूबर से 31 अक्टूबर तक तथा सितम्बर परीक्षा के लिए 1 जुलाई से 31 जुलाई तक किया जा सकता है।

2.9 आपके अध्ययन केन्द्र के विषय में

प्रवेश के समय आपके द्वारा चुने गये अध्ययन केन्द्र आपको निम्नलिखित सुविधाएँ प्रदान करेगा।

- [पूर्ण रूप से भरे नामांकन / परीक्षा आवेदन पत्र केवल निर्धारित शुल्क के साथ स्वीकार करना।
- [लिखित और प्रयोगात्मक कक्षाओं के लिए HPSOS द्वारा निर्धारित व्यक्तिगत सम्पर्क कार्यक्रम आवश्यक रूप से संचालित करना।
- [शिक्षक द्वारा दिये गये चार में से तीन कार्यों का (TMA) आवश्यक रूप से मूल्यांकन करवाना।
- [पाठ्यक्रम से सम्बन्धित समस्याओं को सुलझाना।
- [विषय परिवर्तन/विषय बढ़ाने हेतु आवेदन स्वीकार करना और HPSOS को हस्तांतरित करना।
- [बोर्ड परीक्षा के लिए अनुक्रमांक जारी करना।
- [शुल्क जमा करने की तिथि, परीक्षा कार्यक्रम, परीक्षा केन्द्र और कोर्स संबंधित अन्य सूचनाएँ उपलब्ध करना।
- [परीक्षा परिणाम दिखाना और HPSOS(HPBOSE) द्वारा जारी अंक तालिका/सर्टिफिकेट छात्रों को वितरित करना।

HPSOS यह विश्वास एवं आशा करता है कि SOS के माध्यम से अध्ययन के दौरान आपको कोई समस्या या शिकायत नहीं होगी। फिर भी, समस्या के समय आप अपने अध्ययन केन्द्र से सम्पर्क कर सकते हैं। यदि अध्ययन केन्द्र उत्तर न दे, तो आप हमारे क्षेत्रीय कार्यालय शिमला के दूरभाष नम्बर 0177-2843669 व क्षेत्रीय कार्यालय मण्डी के दूरभाष नम्बर 01905-236773 अथवा बोर्ड मुख्यालय दूरभाष न0 01892-242118, 242199, 242152 अथवा 242159 पर सम्पर्क कर सकते हैं।

सचिव

हिमाचल प्रदेश राज्य मुक्त विद्यालय (HPSOS) हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड, धर्मशाला-176213

3. हिमाचल प्रदेश राज्य मुक्त विद्यालय की प्रक्रिया संबंधी निर्देश

HPSOS में आपको स्वयं ही सीखना है अर्थात् 'स्वयं ही पढ़ना है' आप अपनी सुविधा अनुसार अध्ययन कर सकते हैं। अध्ययन सामग्री प्राप्त करना, अध्ययन केन्द्रों पर चलाये जा रहे व्यक्तिगत सम्पर्क कार्यक्रम में उपस्थित होना और **TMA** का कार्य भी करना सब इस प्रक्रिया में शामिल है।

3.1 अध्ययन सामग्री

हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड द्वारा संचालित माध्यमिक, उच्च माध्यमिक तथा उच्चतर माध्यमिक कोर्सों का पाठ्यक्रम, परीक्षा समय व प्रमाण-पत्र इत्यादि बोर्ड के सामान्य परीक्षार्थियों के समान है। पाठ्यक्रम की प्रतियां हमारे पुस्तक वितरण केन्द्रों में कुछ मूल्य के साथ विक्रय के लिए उपलब्ध है। इसलिए अध्ययन सामग्री पाठ्यपुस्तक के रूप में परिशिष्ट 'B' में दी गई सूची के अनुसार बोर्ड के किसी भी डिपो से खरीदी जा सकती है। इसके अतिरिक्त बोर्ड द्वारा पंजीकृत पुस्तक विक्रेताओं से भी पाठ्यपुस्तकें खरीदी जा सकती हैं। **HPSOS** द्वारा भी कुछ चिन्हित विषयों की सामग्री सीधे तौर पर अध्ययन केन्द्रों को भेजी जायेगी, जिसे परीक्षार्थी अध्ययन केन्द्रों द्वारा सुझाई तिथि में प्राप्त कर सकता है। तथा पूरा अध्ययन सामग्री के रूप में प्रयोग कर सकता है। जबकि, सितम्बर 2016 में प्रथम अवसर प्राप्त कर रहे परीक्षार्थियों के लिए उक्त परीक्षा हेतु अध्ययन सामग्री वितरित नहीं की जायेगी।

3.2 व्यक्तिगत सम्पर्क कार्यक्रम

अध्ययन केन्द्र द्वारा प्रति विषय 30 व्यक्तिगत सम्पर्क कार्यक्रम (PCP) कक्षाएँ लगायी जायेंगी, और जिन विषयों में प्रयोगात्मक परीक्षा भी होती है उनमें पाँच अतिरिक्त कक्षाएँ आयोजित की जायेगी। सभी व्यक्तिगत सम्पर्क कार्यक्रम (PCP) केवल सप्ताहांत या रविवार को ही आयोजित किये जायेंगे। इसकी विस्तृत जानकारी अध्ययन केन्द्र में उपलब्ध होगी। जो परीक्षार्थी सितम्बर 2016 परीक्षा में पहला अवसर प्राप्त कर रहे हैं उनके लिए व्यक्तिगत सम्पर्क कार्यक्रम (PCP) का आयोजन नहीं किया जायेगा।

नोट: PCP के लिए किसी भी प्रकार की धनराशि अदा न करें।

3.3 एसाइनमेंट्स (TMAs)

अध्ययन के दौरान अपनी प्रगति जाँचने के लिये आप को शिक्षक द्वारा दिये गये कार्यों का मूल्यांकन करवाना होगा प्रत्येक विषय के शिक्षक द्वारा मूल्यांकित तीन कार्य (TMA) जमा करवाने अनिवार्य हैं। आप अपने अध्ययन केन्द्र से (TMA) प्राप्त कर लें। शिक्षक द्वारा मूल्यांकित कार्य निम्नलिखित कार्यक्रम अनुसार जमा करवाने होंगे-

एसाइनमेंट्स संख्या	अध्ययन केन्द्र पर जमा करने की तिथि
एसाइनमेंट्स. I	15 th अक्टूबर, 2016
एसाइनमेंट्स. II	15 th नवम्बर, 2016
एसाइनमेंट्स. III	15 th दिसम्बर, 2016
एसाइनमेंट्स. IV	15 th जनवरी, 2017

प्रत्येक विषय में चार एसाइनमेंट्स होंगे। अध्ययन केन्द्र से सम्बन्धित विषय का शिक्षक इन एसाइनमेंट्स का मूल्यांकन करेगा और सुधार सम्बन्धी निर्देश देगा।

जो परीक्षार्थी सितम्बर 2016 परीक्षा में पहला अवसर प्राप्त कर रहे हैं उन्हें TMA जमा करवाना अनिवार्य नहीं है।

4.परीक्षा और प्रमाणीकरण

4.1 परीक्षा

SOS की परीक्षा HPSOS/HPBOSE द्वारा निर्धारित तिथियों में वर्ष में दो बार मार्च-अप्रैल व सितम्बर माह में संचालित की जायेंगी।

(a) अध्ययन केन्द्रों के माध्यम से सार्वजनिक परीक्षा के लिए पंजीकरण :-

HPSOS की परीक्षा में सम्मिलित होने के लिए, निम्नलिखित समय पर अपने अध्ययन केन्द्र के माध्यम से पंजीकरण करवाना अनिवार्य है:

(I) मार्च-अप्रैल 2017 की परीक्षा हेतु:-

अनुपूरक परीक्षा परिणाम घोषित होने की तिथि के 30 दिनों के भीतर (बिना विलम्ब शुल्क के)

अतिरिक्त 15 दिन (रू0 200/- प्रति विषय विलम्ब शुल्क के साथ)

नोट:-उपरोक्त तिथियां केवल उन्हीं परीक्षार्थियों के लिए मान्य हैं जो कि वर्ष 2016 में पंजीकृत होंगे तथा सितम्बर 2016 की परीक्षा में अपना पहला अवसर प्राप्त करने उपरान्त उनका परीक्षा परिणाम Re-appear रहता है।

(ii) सितम्बर 2016 की परीक्षा हेतु :-

वार्षिक परीक्षा परिणाम घोषित होने की तिथि के 30 दिनों के भीतर (बिना विलम्ब शुल्क के)

अतिरिक्त 15 दिन (रू0 200/- प्रति विषय विलम्ब शुल्क के साथ)

अध्ययन केन्द्रों के माध्यम से रि-अपीयर परीक्षा हेतु नामांकन की प्रक्रिया

- (i) मार्च-अप्रैल और सितम्बर माह में HPSOS द्वारा कराई जा रही परीक्षा हेतु पंजीकरण कराने के लिए आपको निर्धारित अवधि के अन्दर सम्बंधित अध्ययन केन्द्र से सम्पर्क करना है। (विवरणिका में घोषित की गयी तिथि के अनुसार)।
- (ii) अभ्यार्थी को सम्बंधित दस्तावेज, दो पासपोर्ट फोटो के साथ जमा करवाने होंगे।
- (iii) शुल्क केवल **Gateway H.P State Co-Operative Bank, Hatli.** (Account No **18520100061**) IFSC Code **YESBOHPB185** के माध्यम से जमा करवाना होगा।

ध्यान देने के लिए आवश्यक बातें :

- परीक्षार्थी को परीक्षा से दो सप्ताह पूर्व अपनी परीक्षा की पूर्ण जानकारी हेतु अध्ययन केन्द्र से सम्पर्क करना आवश्यक है अथवा वह HPSOS या HPBOSE की वेबसाइट पर भी लागू कर सकते हैं।
- परीक्षा केन्द्रों का वितरण करना HPSOS का कार्य क्षेत्र है। हालांकि, सीटों की क्षमता का ध्यान रखते हुए सम्बंधित अध्ययन केन्द्र को ही या अध्ययन केन्द्र के निकट स्थित किसी अन्य केन्द्र को परीक्षा केन्द्र बनाने का प्रयास किया जाता है। लेकिन जहां अध्ययन केन्द्र निजि शिक्षण संस्थानों में चल रहे हैं। उनके लिए परीक्षा केन्द्र केवल समीप के किसी सरकारी संस्थान में आबंटित किया जाएगा। फिर भी HPSOS प्रशासनिक सुविधा के अनुसार कोई भी अन्य परीक्षा केन्द्र आबंटित कर सकता है।
- परीक्षार्थी को HPSOS द्वारा वितरित परीक्षा केन्द्र पर उपस्थित होना आवश्यक है। यदि परीक्षार्थी वितरित परीक्षा केन्द्र के अलावा किसी अन्य परीक्षा केन्द्र पर उपस्थित होता है तो उसका परीक्षा परिणाम निरस्त कर दिया जायेगा।

नोट:-यदि कोई परीक्षार्थी मूकवधिर, अंधा या अपंग है तथा परीक्षा में लिखने के लिये सहायक की मांग करता है तो उसकी सूचना संबंधित अध्ययन केन्द्र को सादे कागज पर अलग से देनी होगी।

निम्नलिखित दर्शायी गयी तालिका में प्रत्येक विषय के कोड, प्रश्न पत्रों की संख्या, अधिकतम अंक और परीक्षा अवधि आदि का कार्यक्रम दिया गया है।

माध्यमिक स्तर परीक्षा:

कोड सं०	विषय	प्रश्न पत्र की सं०	अधिकतम अंक	अवधि (घंटे)
71	अंग्रेजी	1	100	3
72	गणित	1	100	3
73	हिन्दी	1	100	3
74	समाजिक विज्ञान	1	100	3
75	विज्ञान एवं तकनीक	1	100	3
76	संस्कृत	1	100	3

वैकल्पिक विषय : निम्नलिखित में से कोई भी विषय :

77	कला (ड्राइंग, पेंटिंग और एप्नाइड आर्ट)	1	100	3
78	गृह विज्ञान	1	100	3

उच्च माध्यमिक परीक्षा :

वर्ग 'A' (अनिवार्य विषय)

कोड सं०	विषय	प्रश्न पत्र की सं०	अधिकतम अंक	अवधि (घंटे)
1	अंग्रेजी	1	85	3
2	गणित	1	85	3
3	हिन्दी	1	85	3
4	समाजिक विज्ञान	1	85	3
5	*विज्ञान एवं तकनीक (लिखित)	1	60	3
	प्रयोगात्मक	1	25	3

वर्ग 'B' निम्नलिखित में से कोई भी एक भाषा :

6	उर्दू	1	85	3
8	संस्कृत	1	85	3
24	पंजाबी	1	85	3

वैकल्पिक विषय :

कोड सं०	विषय	प्रश्न पत्र की सं०	अधिकतम अंक	अवधि (घंटे)
7	कला A (लिखित)	1	50	3
	*कला B (प्रायोगात्मक)	1	35	3
10	वाणिज्य Elements of Business Elements of Book Keeping &Accountancy या *Typewriting अंग्रेजी या हिन्दी	1 1 2(T&P)	85 85 25&60	3 3 3&3
11	अर्थशास्त्र	1	85	3
13	*गृह विज्ञान	2(T&P)	60&25	3
25	*कम्प्यूटर साईंस	2(T&P)	50&35	3&3

उच्चतर माध्यमिक परीक्षा :

कोड सं०	विषय	प्रश्नपत्रकीसं०	अधिकतमअंक	अवधि(घंटे)
31	अंग्रेजी (सभी वर्गों के लिए अनिवार्य)	1	85	3
32	इतिहास	1	85	3
33	अर्थशास्त्र	1	85	3
34	राजनैतिक विज्ञान	1	85	3
35	हिन्दी	1	85	3
36	संस्कृत	1	85	3
37	समाजशास्त्र	1	85	3
39	रुढ़ि	1	85	3
40	लोक प्रशासन	1	85	3
42	*भूगोल (विज्ञान व वाणिज्य के लिए एक जैसा)	2(T&P)	60&25	3&3
43	*गृह विज्ञान	2(T&P)	60&25	3&3
54	विज्ञान वर्ग *भौतिक विज्ञान	2(T&P)	60&25	3&3
55	*रसायन विज्ञान	2(T&P)	60&25	3&3
56	*जीव विज्ञान	2(T&P)	60&25	3&3
57	गणित (कला व वाणिज्य वर्ग के लिए एक जैसा)	1	85	3
58	वाणिज्य वर्ग *लेखांकन	2(T&PW)	65&20	3
59	व्यवसायिक अध्ययन	1	85	3
60	सभी ग्रुप्स के समान * शारीरिक शिक्षा	2(T&P)	60&25	3&3
61	* कम्प्यूटर साईंस	2(T&P)	60&25	3&3

नोट- SOS परीक्षार्थियों के लिए INA का प्रावधान नहीं है तथा उनके प्राप्त अंक अधिकतम अंकों से प्राप्त अंकों के अनुपात में बढ़ाकर परीक्षा परिणाम घोषित किया जायेगा।

4.3 प्रमाणीकरण के मानदण्ड :

किसी विषय में उत्तीर्ण होने के लिए तथा माध्यमिक, उच्च माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक पाठ्यक्रम के प्रमाण पत्र प्राप्त करने के लिए निम्नलिखित मानदण्ड है :

पाठ्यक्रम	विषय में उत्तीर्ण होने के मानदण्ड	प्रमाणीकरण के मानदण्ड
माध्यमिक स्तर	प्रत्येक विषयों में पृथक-पृथक न्यूनतम 33% अंक।	HPSOS के माध्यम से परीक्षा उत्तीर्ण करने के लिए विद्यार्थी को अध्ययन कार्यक्रम के अंतर्गत ग्रुप -1 के सभी अनिवार्य विषय व ग्रुप -2 तथा वैकल्पिक विषयों में से शेष बचे तीन विषयों में कोई दो विषय 33% अंकों के साथ उत्तीर्ण करने होंगे।
उच्च माध्यमिक	लिखित एवं प्रयोगात्मक विषयों में पृथक-पृथक न्यूनतम 33% अंक।	HPSOS के माध्यम से परीक्षा उत्तीर्ण करने के लिए विद्यार्थी को अध्ययन कार्यक्रम के अंतर्गत ग्रुप-A के सभी अनिवार्य विषय तथा ग्रुप -B से भाषाओं व वैकल्पिक विषयों में से कोई एक विषय 33% अंको के साथ उत्तीर्ण करने होंगे।
उच्चतर माध्यमिक	लिखित व प्रयोगात्मक विषयों में पृथक-पृथक न्यूनतम 33% अंक।	HPSOS के माध्यम से परीक्षा उत्तीर्ण करने के लिए विद्यार्थी को अध्ययन कार्यक्रम के अंतर्गत अंग्रेजी अनिवार्य विषय सहित अतिरिक्त चार वैकल्पिक विषय 33% अंको के साथ उत्तीर्ण करने होंगे।

4.4 उत्तर पुस्तिकाओं का पुर्न-निरीक्षण व पुर्न-मूल्यांकन

यदि परीक्षार्थी परीक्षा में बैठा है एवं वह अपने परिणाम से संतुष्ट नहीं है, तो HPSOS उसे केवल लिखित उत्तरपुस्तिकाओं का पुर्न- निरीक्षण व पुर्न-मूल्यांकन कराने का अवसर प्रदान करेगा।

SOS के शिक्षार्थी पर उत्तर पुस्तिका में पुर्ननिरीक्षण व पुनर्मूल्यांकन के वही नियम लागू होंगे जो HPSOS के नियमित शिक्षार्थियों पर लागू होते हैं। पुर्ननिरीक्षण व पुनर्मूल्यांकन करवाने के लिए वही प्रपत्र होगा जो कि बोर्ड के अन्य छात्रों के लिए निर्धारित है।

नोट:- माध्यमिक स्तर के परीक्षार्थियों को पुर्नमूल्यांकन की सुविधा नहीं है।

4.5 क्रेडिट संचयन:

पाँच वर्षों की अवधि में परीक्षार्थी अधिकतम नौ बार परीक्षा में बैठ सकता है। जब तक परीक्षार्थी प्रमाणीकरण हेतु सभी आवश्यक विषय उत्तीर्ण नहीं कर लेता, तब तक HPSOS पास किये विषयों में परीक्षार्थी के संचित क्रेडिट अपने रिकार्ड में रखेगा। परीक्षार्थी को अच्छी तरह से अध्ययन करने और अच्छे परिणाम प्राप्त करने हेतु परीक्षा की इस सुविधाजनक योजना का लाभ उठाना चाहिए।

4.6 प्रायोगिक परीक्षा का संचालन

मार्च, 2009 व इसके उपरान्त बोर्ड की नियमित/प्राइवेट परीक्षा में कक्षा दसवीं व जमा दो के Practical Involved विषयों की Theory परीक्षा में अनुत्तीर्ण परीक्षार्थी जो प्रायोगिक परीक्षा (Practical) में उत्तीर्ण हैं को राज्य मुक्त विद्यालय के तहत लिखित परीक्षा पास करने पर प्रायोगिक विषय (Practical) में क्रेडिट स्थानान्तरण सुविधा प्रदान की जायेगी। इसके अतिरिक्त परीक्षार्थी जो सीधे तौर पर आठवीं के बाद दसवीं और दसवीं के बाद जमा दो कक्षा में पंजीकरण करवायेंगे उन्हें एक बार प्रायोगिक विषय की परीक्षा पास करनी अनिवार्य होगी। एक बार प्रायोगिक विषय की परीक्षा 33% अंको से उत्तीर्ण करने के उपरान्त एसओएस यह अंक अपने रिकार्ड में संचित रखेगा जब तक अभ्यार्थी पाँच वर्षों की अवधि में प्रमाणीकरण के लिये समस्त विषय उत्तीर्ण नहीं कर लेता। परीक्षार्थियों को सलाह दी जाती है कि प्रायोगिक विषयों की परीक्षा की तिथि व समय की जानकारी के लिए सम्बन्धित अध्ययन केन्द्र के सम्पर्क में रहें।

4.7 अनुचित साधन

परीक्षा में परीक्षार्थी द्वारा अनुचित साधन प्रयोग करने पर परीक्षार्थी की परीक्षा रद्द की जा सकती है एवं उसे भविष्य की परीक्षाओं में सम्मिलित होने से वंचित कर दिया जा सकता है। ऐसे परीक्षार्थियों का प्रवेश भी निरस्त किया जा सकता है। SOS के परीक्षार्थी के लिए परीक्षा में अनुचित साधन के प्रयोग सम्बन्धित वही नियम लागू होंगे जो HPBOSE के परीक्षार्थियों पर लागू होते हैं।

4.8 श्रेणी सुधार

SOS के माध्यम से अकादमिक कोर्स में पास घोषित परीक्षार्थी श्रेणी सुधार के लिए आवेदन कर सकता है। श्रेणी सुधार हेतु आवेदन परीक्षा परिणाम घोषित होने के एक वर्ष के भीतर केवल एक बार ही किया जा सकता है। जिसके लिए प्रति विषय की दर से परीक्षा शुल्क भी देय होगा।

4.9 अंक तालिका व प्रमाण-पत्र प्रक्रिया

परीक्षा परिणाम घोषित होने के पश्चात् परीक्षार्थी सम्बन्धित अध्ययन केन्द्र से अपना मूल प्रमाण-पत्र प्राप्त करेगा। उत्तीर्ण परीक्षार्थी को निर्धारित फार्म भरने के साथ निर्धारित रु० 250/- जमा करने पर (Migration) स्थानान्तरण प्रमाण-पत्र भी दिया जाएगा।

4.10 HPSOS के परीक्षा विनियम

अन्य कोई नियम जो इस विवरणिका में वर्णित नहीं है वहीं मान्य होंगे जो कि हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड के छात्रों के लिए हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड के परीक्षा विनियम 1994 में निर्धारित हैं।

परीक्षा शुल्क एवं अन्य शुल्क

परीक्षा शुल्क	=	रु० 150/- प्रति विषय
लिखित व प्रयोगात्मक दोनों प्रश्न पत्रों वाले विषयों में प्रयोगात्मक प्रश्न पत्र का अतिरिक्त शुल्क	=	रु० 100 /- प्रति विषय
विलम्ब शुल्क(अंतिम तिथि के बाद)	=	रु० 200/- प्रति विषय

अन्य शुल्क

स्थानान्तरण (Migration) प्रमाण-पत्र	=	रु० 250/-
अनुलिपी प्रमाण-पत्र	=	रु० 600/-
सहायक (लेखक) (प्रति सत्र) विकलांग परीक्षार्थियों को यह सुविधा निःशुल्क की जायेगी=		रु० 20/- प्रति विषय
उत्तर पुस्तिकाओं का पुनर्निरीक्षण	=	रु० 300/-प्रति उत्तरपुस्तिका
उत्तर पुस्तिकाओं का पुनर्मूल्यांकन	=	रु० 400/-प्रति उत्तरपुस्तिका

नोट :- सभी परीक्षार्थियों को परीक्षा शुल्क देना अनिवार्य है।

परीक्षा के लिए एक बार जमा किया गया शुल्क वापस नहीं होगा और न ही किसी भी परिस्थिति में समायोजित किया जायेगा।

अनुलिपि प्रमाण पत्र तथा माइग्रेशन प्रमाण-पत्र प्राप्त करने के लिए HPSOS की वेबसाइट से आवेदन पत्र डाउनलोड किया जा सकता है अथवा बोर्ड के किसी भी आउटलेट या पंजीकृत पुस्तक विक्रेता से प्राप्त किया जा सकता है।

व्याख्या : यदि इन नियमों की व्याख्या से सम्बन्धित कोई प्रश्न अथवा कोई अन्य बिन्दु जो विवरणिका में उपरोक्त लिखित नियमों के अन्तर्गत नहीं आता है, तो अध्यक्ष महोदय अंतिम निर्णय लेने हेतु सक्षम अधिकारी होंगे।

LIST OF HPSOS STUDY CENTRES FOR THE SESSION 2016-2017

CODE NO.	NAME OF STUDY CENTRE
----------	----------------------

District Bilaspur:-

0101	GGSSS BILASPUR -174001
0102	GGSSS GHUMARWIN-174021
0103	GSSS NAMHOL-174032
0104	GSSS SWAHAN-174310
0105	G(B) SSS, BILASPUR-174001
0106	G(B) SSS, GHUMARWIN-174021
0107	NAVJYOTI SR. SEC. SCHOOL, BILASPUR – 174001
0108	GSSS KALOL, BILASPUR-
0109	CRESCENT PUBLIC SR. SEC. SCHOOL,BILASPUR-174001

District Chamba:-

0201	GSSS BHARMOUR-176315
0202	GGSSS CHAMBA-176310
0203	GSSS CHOWARI-176302
0204	GSSS KILLAR (PANGI)-176323
0205	GSSSTISSA-176316
0206	GSSS BANIKHET-176303
0207	GSSS GAROLA-176309
0208	GSSS MEHLA-176311
0209	GSSS SUNDLA-176312
0210	G(B) SSS CHAMBA-176310
0211	GSSS SIHUNTA-176207
0212	GSSS HOLI - 176309
0213	GSSS TELKA(SALWAN) CHAMBA- 176312
0214	THE NEW ST. PAUL SR. SEC. SCHOOL, BHANJRARU-176316
0215	BANIKHET PUBLIC SR. SEC. SCHOOL , BANIKHET – 176303
0216	HIMALYAN PUBLIC SR. SEC. SCHOOL, CHOWARI - 176302

District Hamirpur:-

0301	GSSS BHORANJ-176045
0302	GSSS BARSAR-174305
0303	GGSSS HAMIRPUR-177001
0304	GBSSS NADUAN-177033
0305	GSSS SUJANPURTIHRA-176110
0306	GSSS JAHU-176048
0307	GSSS GALORE - 177026
0308	ARYAN PUBLIC HIGH SCHOOL, ANOO, HAMIRPUR – 177001
0309	SHIKSHA JYOTI PUB. SR. SEC. SCHOOL RURHAN(KEHRWIN CHOWK)-177029
0310	Saint Soldier Convent Sr.Sec School Sadoh District Hamirpur -177006
0311	Sheetal Model Sr. Sec. School Patta (Jharlog) Teh. Bhoranj District Hamirpur-176041

District Kangra :-

0401	GSSS DEHRA GOPIPUR-177101
0402	GBSSS DHARAMSHALA-176215
0403	GSSS JAISINGHPUR-176095
0404	GSSS JAWALI-176023
0405	GSSS NEWKANGRA-176001
0406	GGSSS NURPUR-176202
0407	G(Co-Edu)SSS PALAMPUR-176061
0408	GSSS BAIJNATH-176125
0409	GSSS INDORA-176404
0410	GBSSS NAGROTABAGWAN-176047

0411	GSSS KHUNDIAN-176030
0412	GSSS SHAHPUR-176206
0413	GSSS FATEHPUR-176053
0414	GSSS RAKKAR-177043
0415	GSSS DHEERA-176048
0416	GGSSS DHARAMSHALA-176213
0417	GSSS JAWALAMUKHI-176031
0418	GSSS DHUGIARI-176209
0419	GSSS PAPROLA-176115
0420	GSSS REHAN-176022
0421	GSSS PAHRA- 176087
0422	GSSS KOTLA-176205
0423	GSSS KARERI-176216
0424	PRIYADARSHNI SR. SEC. SCHOOL PATTI-176061
0425	DAV MODEL SR. SEC. SCHOOL UPPER SIDHPURGHAR-176021
0426	GURU KUL Sr.Sec.School Samkar District Kangra-176025
0427	V.N.M Sr Sec School Raja Ka Talab District Kangra-176051
0428	Our Own English School Shahpur District Kangra-176206
0429	Sunrise View Public Sr.Sec.School Kharauth Teh.Palampur District Kangra-176064
0430	Neelabu Public Sr.Sec. Shool Makroli District Kangra-176022
0431	Azad Public Sr.Sec. Sechool Dheera District Kangra -176101
0432	Nikhleshwar Sr.Sec.School Deoth Teh. Indora District Kangra-176058
0433	Hans Raj Memorial Sr.Sec. School Rehan Teh. Nurpur District Kangra-176022
0434	Shri Dharam Pal Soni Memorial Dp AV Convent Sr.Sec School Gupt Ganga Road District Kangra-176001

District Kinnaur:-

0501	GSSS REC-KONG-PEO-172108
0502	GSSS POOH-172111
0503	Project Sr.Sec.School Bhabanagar Teh. Nichar District Kinnaur-172115

District Kullu:-

0601	GSSSANNI-172026
0602	GSSS BANJAR-175123
0603	GGSSS KULLU-175101
0604	GSSS MANALI-175131
0605	GSSS NIRMAND-172023
0606	G(B)SSS KULLU-175101
0607	GSSS SAINJ-175134
0608	GSSS NEETHER-172033
0609	S.V.M Sr.Sec .School Banjar -175123
0610	Shivam Sr.Sec.School Bagianda,P.O. Jari District Kullu-175105

District Lahaul Spiti:-

0701	GSSS KEYLONG-175132
0702	GSSS KAZA-172114
0703	GSSS UDAIPUR-175142

DistrictMandi:-

0801	GSSS GOHAR-175029
0802	GGSSS JOGINDERNAGAR-176120
0803	GSSS KARSOG-171304
0804	GGSSS MANDI-175001
0805	GBSSS MANDI - 175001
0806	GGSSS SARKAGHAT-175024
0807	GGSSS SUNDERNAGAR-174401

0808 GSSS BAROT-176122
0809 GSSS DHARAMPUR-175040
0810 GSSS GOPALPUR-175007
0811 GSSS KOTLI-175033
0812 GSSS LADH BAROL-176126
0813 GSSS SANDHOLE-176090
0814 GSSSTHUNAG-175048
0815 GSSS PADHAR - 176121
0816 G (B) SSS SUNDER NAGAR-174001
0817 SACHDEVAININTERNATIONALSCHOOL, MANDI – 175001
0818 Trisungam Public Sr.Sec. School Rewalsar District Mandi-175023

District Shimla:-

0901 GSSS CHOPAL-171211
0902 GGSSS RAMPUR BUSHAHR-172001
0903 GGSSS ROHRU-171207
0904 GGSSS PORTMORE SHIMLA-171002 (Only for ex-Enrolled Candidates)
0905 GGSSS THEOG-171201
0906 GSSS CHIRGAON-171208

0907 GSSS KUPVI- 171217
0908 GSSS KEWAR-171221
0909 GSSS JUBBAL-171205
0910 GBSSS KOTKHAI-171202
0911 GSSS KUMARSAIN-172029
0912 GSSS NANKHARI-172021
0913 GSSS SUNI-171301
0914 GSSS TIKKAR-171203
0915 GSSS NERWA-171210
0916 PADAM GSSS RAMPUR BUSHAHR-172001
0917 G(B)SSS ROHRU - 171207
0918 G(B)SSS LALPANI-171001
0919 GSSS SANJAULI-171006
0920 GGSSS LAKKAR BAZAR SHIMLA-171001
0921 GSSSTOTU-171011
0922 GSSS CHHOTASHIMLA-171009
0923 SANJAYGANDHI PUB. SSS, NEW SHIMLA-

District Sirmour:-

1001 GGSSS NAHAN-173001
1002 GSSS DADAHU-173022
1003 GSSS NOHRADHAR-173104
1004 GGSSS PAONTASAHIB-173025
1005 GSSS RAJGARH-173101
1006 GSSS SANGRAH-173023
1007 GSSS SHILLAI - 173207
1008 GSSS KAFFOTA-173029
1009 G(B)SSS NAHAN-173001
1010 GBSSS PAUNTASAHIB-173025
1011 GSSS SARAHAH - 173024
1012 GSSSTRIOKPUR-173030

District Solan:-

1101 GGSSSARKI-173208
1102 GGSSS NALAGARH-174101
1103 GGSSS SOLAN-173212
1104 GSSS DHARAMPUR-173209

1105 GSSS KANDAGHAT-173215
1106 GSSS RAMSHEHAR-174102
1107 GSSS BADDI - 173205
1108 GSSS BAROTIWALA-174103
1109 GSSS GAURA- 173212
1110 GSSS DARLAGHAT-171102
1111 G(B)SSS NALAGARH-174101
1112 GBSSS SOLAN - 173212
1113 GSSS SUBATHU-173206
1114 SDSSS, SOLAN - 173212
1115 BLCENTRALPUB. SSS, SOLAN – 173212
1116 SARV HITKARI SR. SEC. SCHOOL BHATIAN-174101
1117 KAUSHLYA RAM KRISHNA SR. SEC. SCHOOL BHATIAN(MANGUWAL)-174101

District Una:-

1201 GSSSAMB-177203
1202 GGSSS UNA-174303
1203 GSSS HAROLI-177220
1204 GSSS BANGANA-174307
1205 PT.ML.DUTTGGSSS KHAD-177201
1206 G(B)SSS UNA-174303
1207 GSSS GONDPUR BANEHRA-177213

LIST OF BOOKS DISTRIBUTION ,INFORMATION & GUIDANCE CENTRE FROM WHERE STUDY MATERIAL CAN BE PROCURED:-

SR. NO.	NAME	TELEPHONE NO.
1.	H.P. School Education Books distribution centre Bhoranj Distt. Hamirpur	94180-00696
2.	H.P. School Education Books distribution centre Bilaspur, Distt. Bilaspur	01978-223875
3.	H.P. School Education Books distribution centre Chamba, Distt. Chamba	01899-225185
4.	H.P. School Education Books distribution centre Ghumarwin, Distt. Bilaspur	98054-10236
5.	H.P. School Education Books distribution centre Hamirpur, Distt. Hamirpur	01972-224499
6.	H.P. School Education Books distribution centre Jassur, Distt. Kangra	01893-226576
7.	H.P. School Education Books distribution centre Kullu, Distt. Kullu	01902-223116
8.	H.P. School Education Books distribution centre Mandi, Distt. Mandi	94590-43867
9.	H.P. School Education Books distribution centre Nahan, Distt. Sirmour	01702-222688
10.	H.P. School Education Books distribution centre Paprola, Distt. Kangra	01894-242834
11.	H.P. School Education Books distribution centre Shimla, Distt. Shimla	0177-2843669
12.	H.P. School Education Books distribution centre Rampur, Distt. Shimla	01782-234369
13.	H.P. School Education Books distribution centre Reckong Peo, Distt. Kinnaur	01786-222113
14.	H.P. School Education Books distribution centre Rohru, Distt. Shimla	01781-240603
15.	H.P. School Education Books distribution centre Solan, Distt. Solan	01792-221031
16.	H.P. School Education Books distribution centre Una, Distt. Una	01975-225191
17.	H.P. School Education Books distribution centre Chauntra, Distt. Mandi	98165-11957
18.	H.P. School Education Books distribution centre Rajgarh, Distt. Sirmour	98050-24991
19.	H.P. School Education Books distribution centre Nagrota Bagwan, Distt. Kangra	94181-20666
20.	H.P. School Education Books distribution centre Jawalamukhi - Distt. Kangra	97360-63537
21.	H.P. School Education Books distribution centre Nalagarh - Distt. Solan	94180- 41704

In addition to above Study Material can also be procured from H.P. Board of School Education Dharamshala - 176213 and from the booksellers registered with the Board for sale of text-books and other printed documents.

Instructions for filling up the Application form for Enrolment 2016-2017

GENERAL INSTRUCTIONS:

1. Before filling up the application form for Enrolment, please ensure your eligibility for admission as given in the prospectus, otherwise the application form will be cancelled and the fee paid by you will not be refunded. Neither any intimation will be sent to you, not any correspondence will be entertained in this regard.
2. One application form for Enrolment has been attached in the prospectus.
3. Information in the admission form should be filled in English only.
4. You should ensure that the particulars filled in the application form are correct. Don't leave any column blank in the admission form. You have to submit original form along with two photographs and signatures on form along with supporting documents at the Study Centre. Study Centre will issue provisional admission letter cum receipt to you.
5. Writing should be legible. Any cutting should be attested.

OTHER INSTRUCTIONS:

Your Enrolment Number: It will be filled by the Study Centre where you have deposited the admission form. **Please leave it blank.**

1. **Course Applied for:** Write the name of the academic course i.e. Middle, Matriculation or Senior Secondary in the space provided and also Tick Mark the admission phase.
2. **Examination appearing at:** Please tick appropriate box. The candidates availing the benefits of TOC please tick mark box against Full Subjects.
3. **Name of Candidate:** Write your name in block letters, in English. Each letter should be written in separate column as per specimen given below, leaving space between name, middle name and surname.

B	H	U	W	A	N		B	H	A	S	K	A	R		J	O	S	H	I
---	---	---	---	---	---	--	---	---	---	---	---	---	---	--	---	---	---	---	---

You should mention your name as already recorded in your previous school or Board certificate.

- 4&5. **Father's Name and Mother's Name:** Write your father's name and mother's name in block letters in English as per specimen given below. Do not write Shri, Smt. Mr. or Mrs. before the name.

K	A	M	A	L		C	H	A	N	D	E	R		J	O	S	H	I
---	---	---	---	---	--	---	---	---	---	---	---	---	--	---	---	---	---	---

Your father's name and mother's name should tally with your previous records. This will be recorded in the certificates. No change will be permitted later on. The students who don't want their father's/mother's name to be printed on the certificate kindly put XXXXXXXXXXXXXXXX up to 15 boxes given for father's name or mother's name.

6. **Date of Birth:** Mention your date of birth correctly. Attach the attested copies of documents in proof of date of birth as per the Table-1 in the prospectus. If, for example, your date of birth is 17th April, 1986 it should be written as under.

1 7	0 4	1 9 8 6
DATE	MONTH	YEAR

7. **Telephone No.:** Please write your 10 digit mobile number /land line number.
8. **Postal Address:** Please write your complete postal address in block letters in English.
9. **Gender:** Please tick mark the appropriate box.
10. **Category:** Please tick mark the appropriate box.
11. **Disability:** Please tick mark the appropriate box.
12. **Subject Choice for Enrollment:** Write the name of the subjects for Enrolment in the space provided and also write correctly code Nos. of the subjects chosen from the scheme of studies in the box provided.
13. **Details of TOC Subjects:** Please see relevant section of the prospectus and attach marksheet.
14. **Subject Choice for Examination:** Write the name of the subjects with code in which you wish to appear for Examination in the space provided. Subjects chosen for Examination shall not differ from the subjects opted for enrolment.
15. **Your Previous Qualification:** Write your previous qualification(s) in the space provided and attach attested photocopies of certificates. This column is not applicable for the candidates availing the benefit of TOC.
16. **Amount of Fee paid:** The enrolment, examination, TOC & practical fee is to be paid as prescribed in the prospectus through Online mode only. No fee should be paid through cash.

NOTE:

- **Signature of the learner and Counter Signature of Parent /Guardian:**
Learner and Parent/ guardian are requested to sign the declaration with date as per column provided on back of the Application Form of admission.
- **Photograph:** You should paste passport size(4cmx3cm) photograph on the enrolment form. Photograph and Enrolment form should be duly attested by the Co-ordinator of the Study Centre.
- Photograph should be pasted on the ORIGINAL FORM as well as photocopies of the form. Original form should not have any mark on it. Photocopy of the form will be retained by the Study Centre for record.
- Provisional admission letter-cum-receipt given in this prospectus. Please take the provisional admission letter-cum-receipt from the Study Centre immediately after submission of your application for enrolment.

सामान्य निर्देश:

नामांकन के लिए आवेदन पत्र भरने से पूर्व, कृपया विवरणिका में दी गयी प्रवेश हेतु अहर्ता सुनिश्चित कर लें, अन्यथा आवेदन पत्र निरस्त कर दिया जायेगा और जमा किया गया शुल्क वापिस नहीं होगा। न तो आपको कोई सूचना भेजी जायेगी, और न ही इस सम्बन्ध में कोई पत्र व्यवहार किया जायेगा।

[विवरणिका में नामांकन हेतु एक आवेदन पत्र संलग्न किया गया है।

[आवेदन पत्र में सूचनाएं केवल अंग्रेजी में ही भरी जायें।

[सुनिश्चित कर लें कि आवेदन पत्र में सूचनाएं सही भरी गयी हैं। आवेदन पत्र का कोई भी खाना खाली न छोड़ा जाये। आपको अध्ययन केन्द्र में पूर्ण भरे गये मूल आवेदन पत्र के साथ इसकी एक फोटोस्टैट प्रति अन्य दस्तावेजों के साथ जमा करवानी होगी तथा अध्ययन केन्द्र आपको अस्थाई प्रवेश पत्र के रूप में एक रसीद देगा।

[लिखावट पठनीय होनी चाहिए तथा किसी भी प्रकार की काँट-छाँट होने पर अपने हस्ताक्षर करें।

अन्य निर्देश:

नामांकन संख्या : नामांकन संख्या वही अध्ययन केन्द्र भरेगा जहाँ अपने प्रवेश हेतु आवेदन पत्र जमा किया है। कृपया इसे खाली छोड़ दें।

1. **पाठ्यक्रम जिसके लिए आवेदन किया है :** आप जिस पाठ्यक्रम के लिये आवेदन कर रहे हैं उसका नाम खाली स्थान में भरें तथा परीक्षा चरण के बॉक्स में टिक मार्क करें।
2. **जो परीक्षा देना चाहते हैं :** कृपया उचित डिब्बे में टिक मार्क करें। TOC का लाभ ले रहे परीक्षार्थी कृपया FullSubject के डिब्बे में टिक मार्क करें।
3. **अभ्यर्थी का नाम :** अपना नाम अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में लिखें। प्रत्येक अक्षर प्रत्येक खाने में लिखना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है। नाम, मध्य नाम और उप नाम के बीच में एक खाना खाली छोड़े।

B	H	U	W	A	N		B	H	A	S	K	A	R		J	O	S	H	I
---	---	---	---	---	---	--	---	---	---	---	---	---	---	--	---	---	---	---	---

पिछले स्कूल या बोर्ड के प्रमाण-पत्र में लिखित नाम ही उल्लेखित करें।

- 4-5. **माता व पिता का नाम :** नीचे दिये गए नमूने के अनुसार अपने माता पिता का नाम अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में लिखें। नाम से पहले Shri, Smt, Mr. या Mrs. का प्रयोग न करें। माता पिता का नाम पूर्व की सूचनाओं से मेल खाना चाहिए। इसे प्रमाण-पत्र में उल्लेखित किया जायेगा।

K	A	M	A	L		C	H	A	N	D	E	R		J	O	S	H	I
---	---	---	---	---	--	---	---	---	---	---	---	---	--	---	---	---	---	---

बाद में कोई परिवर्तन नहीं किया जायेगा। जो अभ्यर्थी अपने माता पिता का नाम प्रमाण-पत्र पर नहीं लिखवाना चाहते हैं, कृपया माता-पिता के नाम के स्थान पर 15 खानों तक क्रॉस XXXXXXXXXXXXXXXX लगा दें।

6. **जन्म तिथि:** अपनी सही जन्म-तिथि भरें। विवरणिका में दर्शायी गयी Table-1 के अनुसार अपनी जन्म तिथि के साक्ष्य हेतु सम्बंधित अभिलेख की प्रमाणित छाया प्रति संलग्न करें। यदि उदाहरण के लिए, आपकी जन्म तिथि 17 अप्रैल 1986 है, तो उसे निम्नवत् लिखें।

1	7
---	---

तिथि

0	4
---	---

माह

1	9	8	6
---	---	---	---

वर्ष

7. दूरभाष नम्बर: कृपया अपना 10 नम्बर का मोबाइल नम्बर/लैंडलाइन नम्बर लिखें।
8. पत्र व्यवहार का पता: कृपया अपना पूर्ण पता अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में लिखें।
9. लिंग- कृपया उचित डिब्बे में टिकमार्क करें।
10. वर्ग: कृपया उचित डिब्बे में टिकमार्क करें।
11. विकलांगता : कृपया उचित डिब्बे में टिकमार्क करें।
12. पंजीकरण के लिए विषयों का चुनाव : दिये गये खानों में अध्ययन सूची के अनुसार पंजीकरण के लिए चुने गये सभी विषयों के नाम व सही कोड भरें।
13. क्रेडिट स्थानान्तरण हेतु विषयों की जानकारी खानों में भरें तथा अंक तालिका संलग्न करें।
14. परीक्षा के लिए विषयों का चुनाव: दिये गये खानों में अध्ययन सूची के अनुसार परीक्षा के लिए चुने गये विषयों के नाम व सही कोड भरें। ध्यान रहें परीक्षा के विषय पंजीकरण के विषयों से भिन्न न हों।
15. आपकी पूर्व शैक्षणिक योग्यता: कृपया अपनी पूर्व शैक्षणिक योग्यता का विवरण दें। TOC का लाभ ले रहे परीक्षार्थियों के लिए यह विवरण अनिवार्य नहीं है।
16. देय शुल्क की राशि : विवरणिका में दर्शाई जानकारी अनुसार नामांकन, क्रेडिट स्थानान्तरण (TOC), परीक्षा शुल्क तथा प्रायोगिक विषय हेतु निर्धारित शुल्क केवल ऑनलाइन ही जमा करवाएँ। नकद राशि स्वीकार नहीं की जायेगी।

नोट: विद्यार्थी के हस्ताक्षर तथा माता पिता/अभिभावकों के प्रति हस्ताक्षर : माता-पिता/ अभिभावकों से अनुरोध है कि घोषणा पत्र ध्यान से पढ़ने के उपरान्त ही अभ्यर्थी के साथ हस्ताक्षर करें।

- [4 सै. X3 सै. आकार की फोटो आवेदन पत्र में दिये गये कालम में चिपकाये तथा फोटो अध्ययन केन्द्र के सह-संचालक द्वारा सत्यापित होनी चाहिये।
- [फोटो मूल आवेदन फार्म तथा इसकी फोटो स्टेट प्रति पर भी चिपकाये। आवेदन की फोटो स्टेट प्रति अध्ययन केन्द्र द्वारा रिकार्ड हेतु रख ली जायेगी। विवरणिका में छपी अस्थाई रसीद अध्ययन केन्द्र से अवश्य प्राप्त कर लें।

HIMACHAL PRADESH STATE OPEN SCHOOL (HPSOS)

H P BOARD OF SCHOOL EDUCATION (HPBOSE)

PROVISIONAL ADMISSION LETTER-CUM-RECEIPT
(To be filled in by the Study Centre)

Received Application Form from _____

for admission to the Middle/Secondary/Senior Secondary Course of HPSOS on dated _____

along with a fee of Rs. _____ through Gateway. _____

dated _____.

Your Enrolment No. is

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Please note this number carefully as you have to quote this for communication with your Study Centre/ HPSOS.

Dated _____

Signature of Co-ordinator with Seal
Study Centre Name -----

Code :

13. Are you applying for Transfer of Credit (TOC) if yes, please provide the detail of passed Subjects

/यदि आप क्रेडिट स्थानान्तरण के लिए आवेदन कर रहे हैं तो उल्लिखित किये गये विषयों का विवरण दें।

a. Year of Passing /उत्तीर्ण होने का वर्ष

(b) Roll No./ अनुक्रमांक

Sr. No.	Subject(s)/ विषय	Subject Code(s)/ विषय कोड	Marks Obtained/ प्राप्त अंक	
			Total Marks	
1.			
2.			
3.			
4.			
5.			
6.			

(Please attach original marks sheet)

(कृपया मूल अंक तालिका संलग्न करें)

(Note: TOC Fee is Rs. 100/- per subject)

Choose Subject(s) in which you wish to appear विषयों का चुनाव जिनमें आप परीक्षा देना चाहते हैं।

(I) _____ (ii) _____ (iii) _____
 (iv) _____ (v) _____ (iv) _____
 (vii) _____

Note : Examination Fee is Rs. 150/- per subject & Rs. 100/- per subject extra for the subject involving practical & Fee for amanuensis (writer) is Rs. 20/- per subject.

15. Detail of previous qualification (Not applicable for the candidates availing TOC facility)

S.N	Examination	Result	Roll No.	Year & Session	Board/Institution
1.	Middle or Equivalent				
2.	Matriculation or Equivalent				
3.	Any other _____				

16. Total Amount of Fee paid/ कुल देय शुल्क राशि

Enrolment Fee/ नामांकन शुल्क _____ + TOC Fee _____ +
 Examination Fee/ परीक्षा शुल्क _____ + Practical Fee _____ (if Any) + Late Fee _____
Total Fee/ कुल शुल्क = _____
 Date _____

Name of the Bank & Place _____

DECLARATION BY APPLICANT (TO BE FILLED BY APPLICANT)

मैं घोषणा करता हूँ कि मैंने वे सभी योग्यता शर्तें पढ़कर समझ ली हैं जिस पाठ्यक्रम के लिए मैं आवेदन कर रहा हूँ। मैंने सारी सूचनाएँ व दस्तावेज सही-सही दिये हैं। मैंने स्वयं आवेदन पत्र भरा है। मैं जानता हूँ कि यदि सूचनाएँ गलत या भ्रम में डालने वाली पायी जाती हैं तो राज्य मुक्त विद्यालय द्वारा मेरी उम्मीदवारी समाप्त की जा सकती है।

I hereby declare that I have read and understood the conditions of eligibility and I fulfil the criteria for Course for which I seek admission. I have furnished all the necessary documents and information correctly. I have filled this form in my own hand writing. I understand that my candidature is liable to be cancelled by HPSOS if any information or document is found misleading or incorrect at any stage. I accept the rules as laid down in the Prospectus.

Signature of Parent/Guardian

माता-पिता/अभिभावक के हस्ताक्षर-----

Signature of the Candidate / विद्यार्थी के हस्ताक्षर

Certificate from Co-ordinator/ समन्वयक का प्रमाण पत्र

It is certified that above statements have been verified by me and application form with fee is received directly from the learner along with the supporting documents.

Date:

Place

Full Name

Signature with Seal of Co-ordinator

